
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
2

1
7

1

VYZVEDNĚTE SI TU SVOU
na prodejnách

BRNO
Masarykova 37/506
OC Futurum, Vídeňská 132
Dornych 4
OC Olympia, U Dálnice 777
OC Královo Pole, Cimburkova 4

ČESKÉ BUDĚJOVICE
Lannova třída 15/11
DOC Mercury, Nádražní 1759

DĚČÍN
Prokopa Holého 130/15

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM
Revoluční 64

FRÝDEK-MÍSTEK
OC Frýda, Na Příkopě 3727

HRADEC KRÁLOVÉ
S. K. Neumanna 17/589
Baťkovo nám. 552
Rašínova třída 1669

CHEB
Dragounská 2274

CHOMUTOV
NC Chomutov, Obchodní zóna 260

JABLONEC NAD NISOU
Podhorská 4963/9

JIHLAVA
Benešova 1316/2

KARLOVY VARY
T. G. Masaryka 10/2023
Jenišov, Globus, Obchodní 30

KLADNO
OC Oáza, Arménská
Kaufland, Italská 50
OC Central, Petra Bezruče 1489

KOLÍN
Kaufland, Benešova 1000

LIBEREC
OC Nisa, České Mládeže 456
Pražská 155/40

MLADÁ BOLESLAV
Bondy Centrum, V. Klementa 1459

OLOMOUC
Legionářská 7/739

OSTRAVA
Sýkorák, 28. října 12/103

OC Futurum, Varenská 3309/50
NC Karolina, Vítkovická 3278

PARDUBICE
Třída 17. listopadu 233
Třída 17. listopadu 229

PLZEŇ
B. Smetany 1/139
OC Plaza, Radčická 2
Kaufland, Lochotínská 1108/18
Area Bory, Sukova 2895/23

PRAHA
Praha 1, Spálená 43/104
Praha 2, Jugoslávská 8/16
Praha 3, Vinohradská 86/111
Praha 4, Novodvorská 136
Praha 5, Štefánikova 5/229
Praha 6, Fajtlova 1090/1
Praha 7, Šmeralova 1/178

Praha 8, Zenklova 340/22
Praha 10, U Slávie 1527

ŠUMPERK
Gen. Svobody 250/5

TÁBOR
9. května 678

TEPLICE
Školní 2/349

TŘEBÍČ
Karlovo náměstí 20/14

ÚSTÍ NAD LABEM
Revoluční 206/8

ZLÍN
OC Čepkov, Tyršovo nábřeží 5496

Zpracovatel: Andrej Babiš
Zadavatel: ANO 2011/AndrejBabis

TOHLE JE MOJE
PRVNÍ KNÍŽKA.

CHCETE
JI TAKY?

PÁTEK 23. ČERVNA 2017 Č. 121 • WWW.METRO.CZ





Největší deník v ČR

Pátek, 23. června 2017
Č. 121, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
2

1
7

1

Uniformy do
lesa. Bez lesa
Američtí daňoví poplatníci
přispěli 28 miliony dolarů
na zcela nevhodné unifor-
my pro afghánskou armá-
du. Vzor odpovídá lesnaté
krajině, ale stromy pokrý-
vají jen 2,1 procenta Afghá-
nistánu. STRANA 6

PO NEDVĚDOVI BUDE
DRUHÝM NEJDRAŽŠÍM
FOTBALISTA PATRIK SCHICK MÁ NAKROČENO DO JUVENTUSU STRANA 25

Do Česka na
Vivaldiho?
Agentura CzechTourism
připravila videoklip, který
má do Česka nalákat další
turisty. Techno se v něm
mísí s hudbou italského
skladatele Antonia Vivaldi-
ho. Proč si tvůrci vybrali
právě jeho? STRANA 2

Svátek slaví: Zdeňka

Hamlet míří
na Hrad
Herec Jaroslav Plesl (vpravo)
se představí ve slavné
Shakespearově tragédii.
Shakespearovské slavnosti
nabídnou 162 představení,
na Pražském hradě i jinde.
Hrát se bude na jiném mís-
tě než obvykle. STRANA 15

Letní cesty levnější
Magická hranice. Průměrná cena benzinu může klesnout pod 30 korun. Léto neléto. Obvykle pohonné
hmoty během dovolených zdražují. Plnou. Kdo se chystá na jih, měl by natankovat ještě v Česku STRANA 3

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 23. června 2017 02

Party v barokních
kulisách a účastni-
ce Missmají nalá-
kat mladé cizince.

Mladý muž dorazí do klubu,
nasadí si sluchátka, ve kte-
rých hraje techno, a brzy po
něm začne pokukovat vlnící
se dívka. Než dotančí k mladí-
kovi, scéna se mění v barokní
zámek a ze sluchátek zní Čtve-
ro ročních období italského
skladatele Antonia Vivaldiho.
Takto začíná videoklip, který
včera představila agentura
CzechTourism. „Hledali jsme
cestu, jak přilákat mladé, aby
se vydali za barokními památ-
kami v Česku. Vsadili jsme na
mladé tvůrce, kterým se poda-
řilo originálně, ale zároveň na-
prosto přirozeně propojit ob-
dobí baroka se současností,“
říká Martina Zikmundová
z agentury CzechTourism.

Ta zároveň vysvětluje, proč
tvůrci vsadili na italského skla-
datele. „Na začátku projektu
jsme uvažovali také o českých
barokních skladatelích, jako
je například JanDismas Zelen-
ka. Nakonec jsme se však roz-
hodli pro hudbu od Antonia
Vivaldiho, jehož Čtvero roč-
ních období je známé po ce-
lém světě a má potenciál oslo-
vit publikum i na zahranič-
ních trzích,“ vysvětluje Zik-
mundová. Klip za 400 tisíc ko-
run uvidí diváci nejen u nás
a v Evropě, ale i v Latinské
Americe a Rusku.

Pro tvorbu videoklipu,
ve kterém hraje finalistka
Miss 2014 Veronika Kašáková,
agentura oslovila studenty fil-
mových škol a širokou veřej-
nost. Vítězem hlasování veřej-

nosti se stal DužanDuong, kte-
rý spot realizoval. „Barokomá
mladým lidem stále co říct,
což dokazuje i výsledné dílo.
Mám velkou radost z toho, že
CzechTourism hledá nové
možnosti a kanály propagace
České republiky a nebojí se
ani neozkoušených a netradič-
ních cest,“ přibližuje proces
vzniku videa režisér Štěpán
Fok Vodrážka, který je odbor-
ným garantem projektu.

Klip na sociálních sítích za-
tím sklízí převážně chválu. Vi-

deo se líbí i rockovému klaví-
ristovi Michalu Dvořákovi,
který sám baroko propaguje
projektem Vivaldianno. „Pro-
pojení baroka a současnosti je
pro mne jedno z nejkrásněj-
ších hudebních dobrodruž-
ství,“ říká Dvořák. Drobné vý-
hrady ale přece jen ke klipu
má. „Od čtyřicáté osmé až do
šedesáté vteřiny je nějaká chy-
ba v hudbě... Snad nějaký
přeslech nebo nějaká zapome-
nutá stopa,“ všímá si Dvo-
řák.MAREK HÝŘ

Foto z natáčení – na snímku Veronika Kašáková (v ruce s maskou) RUBIKON PR

Propagační video o jižní Moravě YOUTUBE

NaMoravě tančí také důchodci

Třicetihodinové tanečnice
Navzdory horkému letnímu počasí začaly včera v 16 ho-
din tančit na piazzetě u Národního divadla dvě tanečni-
ce. Češka Miřenka Čechová a Němka Sabine Seumeová
zahájily svůj třicetihodinový taneční maraton, který by
měl skončit až dnes večer. Představení Momentum inspi-
rované japonským tanečním uměním butó chce nabíd-
nout zamyšlení nad každodenní uspěchaností života. ČTK

Dva z trojice lidí zadržených
v souvislosti se zadáváním ve-
řejných zakázek Lesní správy
Lány obvinila včera policie.
Oba jsou stíháni na svobodě,
pominul prý důvod pro vazbu.
Třetí zadržený člověk byl už
dříve propuštěn, řekla praž-
ská vrchní státní zástupkyně
Lenka Bradáčová. Lánská lesní
správa je příspěvkovou organi-
zací kanceláře prezidenta. Ob-
viněná dvojice čelí stíhání za
sjednání výhody při zadání ve-
řejné zakázky při veřejné sou-
těži a veřejné dražbě, vyšetřo-
vání se týká tendrů Lesní sprá-
vy Lány. Mezi zadrženými byl
ředitel lánské lesní správy Mi-
loš Balák. Zda byl také obvi-
něn, není jasné. V kauzemůže
jít o tendr na obnovu břehů
v okolí Lán za 60 milionů ko-
run. iDNES.cz

Ministr zahraničí a volební
lídr ČSSD Lubomír Zaorálek
byl dalším hostem pořadu
Kauza dne na Rádiu Impuls.
Mluvil o svém bonmotu, že
„koblihy jsou úhlavní nepří-
tel“. Tvrdil, že tím nemyslel
hnutí ANO, ale že mu skuteč-
ně nedělá smažené jídlo
dobře. „Já miloval řízky,
dneska vím, že všechno sma-
žené je nebezpečné. A kobli-
hy jsou můj opravdu úhlavní
nepřítel,“ řekl. Zaorálek také
nastínil předvolební strate-
gii. Přiznal, že chce vést kam-
paň jinak améně útočně, než
to dělal Bohuslav Sobotka.
Chce si najít silný volební
tým, který se pokusí postavit
hnutí ANO.
Poslouchejte pořad Kauza dne

na Rádiu Impuls od pondělí do
čtvrtka vždy od 18 hodin. MET

Zprávy krátce

Nový videoklip CzechTourism
#TechnoMeetsBaroque se na
sociálních sítích líbí. To u pro-
pagačních videí není zvykem.

● Rozpaky vzbudil v roce 2015
klip o Jihomoravském kraji.
Ten stál 130 tisíc a lidé ho
vesměs kritizovali. „Žiju na již-
ní Moravě, ale za to video se
stydím,“ stálo v jednom z ko-
mentářů pod videem. V klipu
rodina se dvěma dětmi stojí
před lednickým zámkem
a pustí se do zvláštního tance.
Střih a za dunivé hudby rázem
skupina důchodců vytáčí ruce
na vinicích pod Pálavou. V kre-
acích se pak s křečovitými
úsměvy prostřídají ještě mladí
lidé na zahradě vily Tugen-

dhat či krojovaná kapela
před historickým stavením.

● Kritiku loni sklidil také spot
ministerstva zahraničí s ná-
zvem Czechia has Marvellous
People. Klip mimo jiné vznikl
kvůli prezentaci českých firem
v zahraničí. Záběry české kraji-
ny, řemeslné práce či umění
doprovází klavírní hudba.
Tradiční český výrobce pian
Petrof si stěžuje na to, že kříd-
lo použité ve spotu je americ-
ké. „Nevím, z jakého titulu
prezentujeme z peněz daňo-
vých poplatníků americkou
značku ve společnosti českých
osobností a produktů,“ kritizo-
vala loni klip Zuzana Ceralová
Petrofová, prezidentka společ-
nosti Petrof.

Techno a Vivaldi
propagují Česko

Dva obvinění.
Problém z Lán

Zaorálek. ČSSD
nebude útočit

Pramen Ottovka
v ohrožení
Ottovka je symbolem lá-
zeňských Luhačovic. Teď
ale hrozí, že pramen kvů-
li dlouhodobému znečiště-
ní již nebude možné
v budoucnu pít. Pramen
je mimo provoz od loň-
ska. Na znečištění má vliv
i sucho, srážky totiž odpla-
vovaly nečistoty. Co bude
s Ottovkou dál, se rozhod-
ne po létě.

Soud s Rathem se
posune dopředu
V korupční kauze bývalé-
ho středočeského hejtma-
na Davida Ratha nebude
krajský soud muset opako-
vat žádné důkazy, a to ani
odposlechy. Pražská vrch-
ní státní zástupkyně Len-
ka Bradáčová to včera
uvedla v Českém rozhlasu.
O přípustnosti odposlechů
jako důkazů rozhodl počát-
kem června Nejvyšší soud.
Soud se chystá v září. ČTK



www.metro.cz DOMOV pátek 23. června 2017 03

Rtuť na teploměru ukazuje
pětatřicet stupňů, ulice hlav-
níhoměsta jsou však rozpále-
né snad ještě víc. Své o tom ví
pan Jan, pětašedesátiletý hlí-
dač dětského hřiště v parku
Mrázovka v Praze 5, který vče-
ra už několikátý den odložil
kvůli vedru panujícímu
v jeho hlídací dřevěné boudě
reflexní vestu, tričko a dokon-
ce i boty.
„Už toho mám opravdu

dost. Vedro je tu jak v chlívě,
záchod nemáme, pít nemá-
me co, hlídat musíme a šest-
krát denně ještě běháme
z kopce dolů a zpátky udělat
prohlídku. Vedro nevedro,“

stěžuje si Jan, který předtím,
než začal pro městskou část
hlídat dětská hřiště, býval
podle svých slov českým re-
prezentantem v řecko-řím-
ských zápasech. Protože mu
vedro nedělá dobře a jeho pra-
covní doba mu velí sedět
v boudě u hřiště od půl devá-
té ráno do deseti večer, pře-
mýšlí o změně zaměstnání.
„Jsem důchodce, ale co je
moc, to je moc. Za měsíc tu
skončím a basta,“ dodává
Jan, zatímco pojídá cherry raj-
čata. Na zchlazení.
Vlna veder zasáhla také ty,

kteří pracují v klimatizova-
ných kancelářích. Ti mají

sice často v práci příjemný
chládek, jakmile ale vyjdou
ven, zažívají teplotní šok.
„Mám v hlavě nastavený urči-
tý dress code, ale dneska
jsem si povolila jít bez punčo-
cháčů a mám tílko. Budu se
smažit v módním pekle,“ ko-
mentovala vysoké teploty na
Facebooku deníku Metro uži-
vatelka Jáňa Swingonožka.
Všichni ale nemají takové
štěstí pracovat v klimatizova-
ném prostředí. Čtenářka Te-
reza Klimešová je tak s kole-
gy odkázána na vzduchotech-
niku, kterou proudí vzduch
zvenku. „Takže koupačka ve
vlastní šťávě od rána do veče-

ra. Větrák akorát rozhání ten
nechutnej vzduch,“ stěžuje si
Klimešová.
Deník Metro se snažil také

odchytit některého z číšníků
obsluhujících na zahrád-
kách. Ti totiž musejí neustále
přebíhat z klimatizovaného
prostředí do horka ven. Jak se
ale vzápětí ukázalo, v tomhle
počasí není na povídání s no-
vináři nálada. „Prosím vás, ja-
képak vedro. Copak já mám
čas řešit podobné věci?“ krou-
tí hlavou obsluha zahrádky
u tramvajové zastávky na
pražském Andělu.

Čtenář deníku Metro Du-
šan má zase ve vedrech pro-

blém s tím, že se málokdy za-
pomene dostatečně zásobo-
vat pitím, než někam z domu
vyrazí. Vysoké teploty mu tak
doslova umějí pěkně zamotat
hlavu. „Už jsem měl dvakrát
úpal. Nebo to byl úžeh?“ žer-
tuje Dušan. Najdou se ale
i tací, kteří mají z veder nao-
pak radost. Kromě prodejců
bazénů a větráků, kterým vy-
soké teploty tradičně zvedly
tržby, se radují také ti, kteří
mohou za vedra z práce dřív.
„Jsme ve staré budově amůže-
me odejít o dvě hodiny dříve.
Jupí!“ raduje se na Facebooku
Metra čtenářka Zuzana Dolív-
ková. FILIP JAROŠEVSKÝ

Petr Fiala z ODS odmítá ANO dlouhodobě. MAFRA

Ceny u čerpacích
stanic v Česku jsou
nejnižší za půl
roku.

Roky platilo, že s blížícím se
létem rostly ceny pohonných
hmot. Letos je tomu naopak.
Tankování v nejbližších
dnech zlevní. „Výhled na léto
je pro motoristy příznivý.
Ceny pohonných hmot by
měly zůstat nízko a minimál-
ně do konce června budou
benzin i nafta zlevňovat,“
říká analytik společnosti Fin-
lord Boris Tomčiak.
Podle Lukáše Kovandy,

hlavního ekonoma společnos-
ti Cyrrus, bude cena klesat do-
konce i v červenci. „Benzin
ještě do začátku prázdnin
zřejmě zlevní, poprvé od loň-
ského prosince, pod úroveň
30 korun za litr,“ odhaduje
ekonom.

Ceny u čerpacích stanic
v Česku se snižují zhruba dva
měsíce. Pokles začal ve druhé
polovině dubna, kdy byl litr
benzinu i nafty o víc než koru-
nu dražší než nyní. Zlevňová-
ní zrychlilo v posledních
dvou týdnech, během kte-
rých průměrné ceny spadly
zhruba o padesátník. Podob-
ně jako nyní stál benzin i naf-
ta naposledy loni před polovi-
nou prosince. Ceny paliv s od-
stupem kopírují vývoj
u ropy, jejíž ceny ve středu se-

stoupily na minima za deset
měsíců.
Pod 30 korun Natural 95

průměrně stojí v osmi ze 14
krajů. Nejdražší zůstává tra-
dičně v Praze, kde je jako v je-
diném kraji cena nad 31 ko-
runami za litr. Nejméně mo-
toristé za benzin nadále platí
na východě Čech – v Pardubic-
kém kraji v průměru 29,46
koruny za litr.
Pokud se chystáte k moři,

tak natankujte plnou ještě
v Česku. „Ve srovnání s okol-
ními zeměmi si Česko vede
dle údajů Evropské komise
dobře. Výrazně dražší jsou po-
honné hmoty zejména smě-
rem na západ a na Slovensku.
Taktéž v Chorvatsku a Řecku
jsou benzin a nafta dražší než
v Česku. Naopak levněji je
možné natankovat v Polsku,“
říká Tomčiak. V Německu sto-
jí v přepočtu litr benzinu
37,21 koruny, na Slovensku
34,23, v Rakousku 31,40
a v Polsku 28,78. MAREK HÝŘ

Vedro. Díky peklu dřív z práce

Fialovi vadí, že
Babiš jen sní.
Sliby ale nesplnil
Předseda hnutí ANO An-
drej Babiš je pro ODS
z hlediska účasti v součas-
né či budoucí vládě nepři-
jatelný. Včera to řekl před-
seda ODS Petr Fiala. Totéž
se podle Fialy týká i sa-
motného hnutí, protože
podle něj ANO rovná se
Andrej Babiš. Bývalého mi-
nistra financí navíc Fiala
kritizuje za to, že sní, ale
během svého působení ve

vládě pro splnění svých
slibů nic neudělal.

Za šíření HIV
dostal 11,5 roku
Na 11,5 roku poslal včera
soud v Ústí nad Labem
Zdeňka Pfeifera, který vě-
domě šířil HIV, přestože
od září 2013 věděl, že má
virus v těle. Během dvou
let měl nechráněný sex
s 21 mladými muži, mla-
distvými i nezletilým
a všem nákazu zamlčel,
nebo ji dokonce popřel.
Tři lidi nakazil. iDNES.cz

Britská
legenda
v Liberci
Před libereckou radnici
se včera sjela padesátka
aut, jejichž znak málokdo
zná. Jednalo se o sportov-
ní vozy značky AC Cars.
Lidé si tak mohli prohléd-
nout především legendár-
ní modely Cobra poháně-
né americkými motory
Ford. Těchto aut už moc
není, vyráběla se v letech
1962 až 1967. 2x ČTK

Benzin

30,04
Taková byla ve středu
v Česku průměrná cena
benzinu Natural 95. Za
uplynulý týden klesla o 21
haléřů. Nafta ve středu stála
v průměru 28,89 koruny za
litr, a byla tak o 24 haléřů
levnější než před týdnem.

Zprávy krátceNečekané. Benzin
před létem zlevní



www.metro.cz DOMOV pátek 23. června 2017 04

Studie s názvem Sešívané ro-
diny – nový život zevnitř
i zvenku mapuje situaci dětí
a mladých lidí, kteří se sice
narodili v heterosexuálním
svazku, ale za jejich života je-
den z jejich rodičů začal žít
s partnerem nebo partner-
kou stejného pohlaví. Pro de-
ník Metro představila výsled-
ky této studie jedna z jejích
autorek Magdaléna Skřiván-
ková. Ta se ve své praxi zabý-
vá psychoterapií a rodinnými
vztahy.

Co jste výzkumem zjistily?
S kolegyní Petrou Kutálko-

vou jsme pracovaly se skupi-
nou mladých lidí v rozmezí
od jedenácti do šestadvaceti
let, se kterými jsme hovořily
o jejich rodinách, o strategii
sdílení jejich rodinné situace
s okolím, o jejich potřebách,
co si myslí, že by měla vědět
společnost o tomto tématu.
Zjistily jsme, že pro děti ne-
byl problém sexuální orienta-
ce rodičů, ale reakce okolí,
které místy hraničily až s ho-
mofobií. Děti jsou vůči těmto
negativním projevům zrani-
telnější o to více, pokud se
s nimi setkají v době, kdy do-
chází k rozpadu rodičovské-
ho páru, v pubertě a v dalších
zátěžových obdobích. Dále se
ukázalo, že děti, zejména
v období dospívání, potřebují
prostor pro sdílení a kladení
otázek a že podpůrné služby
pro tuto skupinu fakticky ne-
jsou k dispozici. Dále se uká-
zalo jako problém, že ve ve-
řejném prostoru nevidíme
jiné typy rodin, což jen pod-
poruje heteronormativní kli-
ma ve společnosti.

Co je tedy podle vás potře-
ba změnit?
Bylo by dobré si přiznat si,

že většinu české společnosti
již netvoří rodiny složené z ta-
tínka, maminky, holčičky
a chlapečka, kdy jsou oba ro-
diče biologickými rodiči těch-
to dětí. Že máme také další
typy rodin. Nejen homopa-
rentální, kde jsou dva rodiče
stejného pohlaví, ale i ty, kde
je pouze jeden z rodičů, kdy
dítě vychovávají prarodiče.
Ale také kde jsou rodiče etnic-
ky odlišní, případně přijali et-
nicky odlišné děti. Ve chví-
lích, kdy otevřeme čítanku
a bude tam i jiná rodina než
„tradiční“, vydáme tím signál
dětem, které v těchto rodi-
nách vyrůstají, že jsou „v po-
řádku“, že o nich víme, že je
akceptujeme, a tím jim
usnadníme start do života.

Je podle vás v tomto ohle-
du potřeba změnit nějak
i legislativu?
Je třeba otevřít diskusi

o rovných právech dětí, které

vyrůstají ve stejnopohlav-
ních rodinách. Druhý, sociál-
ní rodič, fakticky nemá na
dítě žádné právo, při rozcho-
du páru dítě nemá právo na
výživné, při úmrtí jednoho
z partnerů nebo jedné z part-
nerek druhá nemá nárok na
pozůstalostní důchod, při-
tom celou dobu tvořili rodi-
nu. To je jenom pár věcí, kte-
ré vyvstávají jako aktuální
problém, nerovností mezi re-
gistrovanými partnery aman-
želi je mnohem více a velmi
často se odráží i na dětech,
které v toto rodinném svazku
vyrůstají. Pokud by bylo regis-
trované partnerství postave-
no na roveň manželství
a byla by uzákoněnamožnost
přisvojit si dítě partnera
nebo partnerky, všechny pro-
blémy by se tím vyřešily.

Studie vyšla po záštitou
sdružení Proud, jehož vizí
je česká společnost, kde
sexuální orientace a iden-
tita není rozhodující pro
kvalitu lidského života. Vý-
sledky studie vlastně po-
tvrzují, co Proud dlouhodo-
bě hlásá. Nevytýkal vám
už někdo tuto skutečnost?

Studii jsme vypracovávaly
nezávisle na jiných organiza-
cích, sdružení Proud jsme
oslovily již s hotovou studií.
Program Proudu vzhledem
k našemu výzkumnému obo-
ru dlouhodobě sledujeme
a zjistily jsme, že výsledky
studie jsou v souladu s tím,
co v programu Proudu je. Pro-
to jsme spojily své síly tak,
aby se výsledky studie dosta-
ly do povědomí co nejširší ve-
řejnosti. MAREK HÝŘ

Spadli z plošiny,
z osmi metrů
Tři muži se včera zranili
v Bruntále při pádu vyso-
kozdvižné plošiny, na níž
pracovali. Plošina se uvol-
nila a zřítila se z výšky
okolo šesti až osmi metrů
na betonovou zem. Všich-
ni tři pracovníci utrpěli

vážná zranění. První zá-
chranáři byli u postiže-
ných do dvou minut od
nahlášení události, proto-
že neštěstí se stalo přímo
naproti jejich výjezdové-
mu stanovišti. Devětatřice-
tiletý muž byl po pádu
v bezvědomí, ale později
již byl se záchranáři v kon-
taktu. Utrpěl poranění hla-
vy a ruky. ČTK

O čem sní Andrej Babiš
Česko by v budoucnosti mělo být zemí zaměřenou
na inovativní obory, propojenou s Evropou vysokorych-
lostními železničními tratěmi, která bude spoléhat na
jadernou energetiku a obnovitelné zdroje. Většina lidí
by měla umět mluvit plynně anglicky a programovat.
Píše to předseda hnutí ANO Andrej Babiš ve své vizi pro
rok 2035, kterou oficiálně představil v Praze (na sním-
ku). Publikaci už několik dní rozdává v různých českých
městech. Konkrétní návrhy, jak cílů dosáhnout a jak je
financovat, v dokumentu neuvádí. Babiš na knize praco-
val asi dva roky. Zhruba třísetstránková publikace ale
podle něj není oficiálním programovým dokumentem
ANO pro podzimní volby do Sněmovny. ČTK

M. Skřivánková ARCHIV

Krátce Máma randí
s holkou? Nevadí

Vedro. Lidé prchali z ulic
Na mnoha místech v Česku padaly teplotní rekordy. Sou-
časné slunečné a horké počasí přeje koupání i v Liberec-
kém kraji. Kvalita vody v přírodních koupalištích zde zůstá-
vá podle hygieniků většinou výborná. Na snímku vlevo je
koupaliště v Turnově. Fotka dole zachycuje kropení ulic
v Pelhřimově. Tam ve stínu bylo 32 stupňů. 2x ČTK



www.metro.cz DOMOV pátek 23. června 2017 05

akční nabídky
z naší

OD PÁTKU DO NEDĚLE 23. 6. – 25. 6. 2017

PÁ

akční nabídky
SO NE

PLATÍ:

AKCE

24,90
32,90� -24%

AKCE

12,90
16,90� -23%

SUPERCENA89,90

SUPERCENA8,90
AKCE

16,90
29,90� -43%

SUPERCENA69,90
AKCE

14,90
17,90� -16%

CENABEZ PENNYKARTY

7,80
11,90 -34%

AKCE

9,90
14,90� -33%

AKCE

99,90
139,-� -28%

SUPERCENA2,90

V našem PENNY nově přijímáme
stravenky Ticket Restaurantstravenky Ticket Restaurantstravenky Ticket Restaurantstravenky Ticket Restaurantstravenky Ticket Restaurant

Přijímáme papírovou i elektronickou verzi.
Maximální počet akceptovaných

papírových stravenek je 5 ks na jeden nákup.
Papírovými stravenkami Ticket Restaurant

je možné platit od 1. 6. 2017.

BANÁNY
1 kg

TVAROHOVÝ KRÉM LIPÁNEK
různé druhy
130 g
100 g 9,92 Kč

VEPŘOVÁ KRKOVICE*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

PIVO
VELKOPOPOVICKÝ

KOZEL 11*
0,5 l | 1 l 17,80 Kč

záloha na lahev
3,- Kč

SÝR ROMADUR
40 % tuku v s. | 100 g

COCA-COLA,
COCA-COLA

ZERO 4PACK*
4x 1,75 l

1 l 9,99 Kč

NEALKOHOLICKÉ PIVO BIRELL
pomelo & grep, zázvor, světlý,

plech | 0,5 l
1 l 29,80 Kč

v limitované nabídce také
limetka & malina, citron,
zelený ječmen za 14,90 Kč

OPLATKA MILA
50 g | 100 g 23,80 Kč

MAGNESIA
jemně perlivá
1,5 l | 1 l 6,60 Kč

BOHEMIA SEKT
demi sec
0,75 l | 1 l 133,20 Kč

PRIMÁČEK*
různé druhy
50 ml | 100 ml 5,80 Kč

ČESNEK
ČERSTVÝ
1 svazek

HRACHOVÉ LUSKY
1 kg

AKCE

29,90
49,90� -40%

AKCE

49,90
69,90� -28%

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max.
5 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 12 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 20 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak) . *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu zvláštní nabídka AKCE na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce.
Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu
na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z.s. tyto produkty jako nezávadné. Přijímáme:

osoba/den
ks20M

AX
.

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

LIMITOVANÁ
NABÍDKA

osoba/den
ks10M

AX
.

LIMITOVANÁ
NABÍDKA

6MAX.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
ks24M

AX
.

osoba/den
ks10M

AX
.

1,5 l  | 

osoba/den
ks24M

AX
.

osoba/den
6MAX. ks

LIMITOVANÁ
NABÍDKA

nákupu
1 bod

Za
1 5

sklenic e
jen za

osoba/den
5MAX. kg

BONUS
1 bod navíc
Při koupi3 ks

BONUS
1 bod navíc
Při koupi1 bal.

VÝHODNĚJINAKUPUJTE JEŠTĚ S NAŠÍ PENNY KARTOU
Více v letáku od 22. 6. 2017

Krátce

Zeman: Když ne
na Hrad, tak do
houpacího křesla

Pokud prezident Miloš
Zeman prohraje příští
rok volby, odejde z politi-
ky. Odjel by na Vysočinu
a četl by si knihy v hou-
pacím křesle. Zeman to
řekl na včerejším Žofín-
ském fóru. Současný pre-
zident se uchází o druhé
funkční období, patří
mezi hlavní favority.
Podle sázkařů začíná jít
dopředu také Jiří Dra-
hoš. Sází se také na prv-
ní kolo. Tam by měl Ze-
man asi uspět. ČTK

Stát vypsal zatím
největší veřejnou
zakázku na potravi-
ny a další životní
potřeby pro nej-
chudší lidi v Česku.

Na více než 50 místech
v zemi by s pomocí evrop-
ských peněz během jednoho
roku mohla vzniknout distri-
buční místa, odkud by nej-
chudší poté dostávali potravi-
ny a další věci. Zboží by mělo
stát celkem 65 milionů ko-
run. Vyplývá to z Věstníku ve-
řejných zakázek a informací
ministerstva práce a sociál-
ních věcí. Zejména potravino-
vé banky a církevní charity
dosud ze zakázek vypsaných
ministerstvem dostaly a pře-
daly lidem v nouzi potraviny
a další zboží za desítky milio-
nů korun.
Projekt je financován z 85

procent z evropských peněz,
zbylých 15 procent je z čes-
kých zdrojů. „Je zaměřen na
osoby bez domova, osoby
ohrožené ztrátou bydlení,
materiálně deprivované rodi-
ny s dětmi, neúplné rodiny
s nízkou pracovní intenzitou
a další osoby ve vážné sociál-
ní nouzi,“ uvedlo minister-
stvo. Kromě potravin a hygie-
nických potřeb mohou lidé

v nouzi od letoška dostat i do-
mácí potřeby a oděvy. Potravi-
ny a další zboží sociálně sla-
bým předává podle minister-
stva 17 partnerských organi-
zací. Vedle 11 potravinových

bank je to Charita ČR, tři cír-
kevní diakonie, organizace
Naděje a město Jindřichův
Hradec. Distribučních míst je
52. Platnost smlouvy podepsa-
né na základě nové veřejné

zakázky skončí buď rok od
uzavření, nebo pokud se ob-
jednávky dostanouna 65mili-
onů korun, podle toho, co na-
stane dřív. Lidé v nouzi z pro-
jektu dostávají základní po-

traviny, jako jsou masové
konzervy, těstoviny, rýže
nebo cukr, a také hygienické
potřeby jako zubní kartáčky
a pasty, toaletní papír, mýdla
nebo čisticí prostředky. ČTK

Jiří Drahoš MAFRA

inzerce

Potraviny v nouzi. Za miliony

Alois Vašátko byl
sice náročný veli-
tel, ale hlavně
skvělý stíhač.



www.metro.cz SVĚT pátek 23. června 2017 06

Americký inspek-
tor zjistil, že země
promrhala miliony
za nevhodné oble-
čení pro afghánské
vojáky.

Američtí daňoví poplatníci
zaplatili podle zprávy gene-
rálního inspektora pro rekon-
strukci Afghánistánu Johna
Sopka 28 milionů dolarů
(660 milionů korun) za zcela
nevhodné uniformy pro
afghánskou armádu. Jejich
vzor totiž odpovídá lesnaté
krajině, stromy ovšem pokrý-
vají jen 2,1 procenta Afghá-
nistánu.
„Při rozhodování nebyly

brány ohledy na afghánské
podmínky,“ uvedl Sopko
s tím, že vzor v roce 2007 vy-
bral někdejší afghánský mi-

nistr obrany Abdul Rahím
Vardak. Ten místo levnějšího
modelu, kterým disponovala
americká armáda, zvolil draž-
ší vzor od soukromé společ-
nosti. Sopko tvrdí, že předsta-
vitelé USA, kteří s Vardakem
uniformy vybírali, koupi
schválili, což tehdy zdůvodni-
li tím, že ministrovi se model
líbil.
„Mám obavy z toho, co by

se dělo, kdyby měl ministr
v oblibě fialovou nebo růžo-
vou,“ řekl Sopko v rozhovoru

pro deník USA Today. „Koupi-
li bychom prostě růžové uni-
formy a na nic se neptali?“ do-
dal inspektor s tím, že Ameri-
čané promrhali 28 milionů
dolarů ve jménu módy.
Sopkův tým již několik let

kritizuje Pentagon za plýtvá-
ní americkými penězi
v Afghánistánu. V lednu letoš-
ního roku prohlásil, že isla-
mistické hnutí Taliban svým
bojovníkům doporučilo, aby
od afghánských vojáků kupo-
vali americké palivo, náboje

a zbraně, jelikož to bude lev-
nější.
Republikánský senátor

Chuck Grassley kauzu kolem
uniforem označil za ostudu
a urážku daňových poplatní-
ků a dodal, že těm, kteří roz-

hodnutí schválili, chyběl
zdravý rozum. Pentagon uva-
žuje o zvýšení počtu americ-
kých vojáků v Afghánistánu.
Podrobnosti ohledně rozhod-
nutí byměly být známé v nej-
bližší době. ČTK, MET

Afghánský voják 2x AP

Nové členky afghánské armády při ceremoniálu v Kábulu

Evropský soud pro lidská prá-
va ve Štrasburku odsoudil Itá-
lii za policejní razii proti pro-
testujícím v Janově během
summitu skupiny G8 v roce
2001. Zacházení s některými
odpůrci globalizace soud kva-
lifikoval jako mučení. ČTK

Marihuana pro
léčebné účely
Dolní komora polského
parlamentu včera schváli-
la zákon legalizující užívá-
ní limitovaného množství
marihuany k léčebným

účelům. Rekreační užívá-
ní této drogy ale právní
předpis nadále nepřipouš-
tí. Pro jeho přijetí ve
460členné sněmovně hla-
sovalo 440 poslanců, jen
dva byli proti a jeden se
hlasování zdržel.

Cholera v hotelu
Nejméně 50 lidí se nakazi-
lo cholerou v hotelu v keň-
ské metropoli Nairobi,
kde se konala konference
o zdraví. Nemocní skonči-
li v místní nemocnici. ČTK

Lahev
na šlehačku
zabíjela
Francouzská policie vyšet-
řuje smrt blogerky Rebek-
ky Burgerové, známé ze
světa fitness. Zemřela po
explozi tlakové lahve na
šlehačku. Třiatřicetiletá
žena utrpěla vážné zranění
na hrudi, kterému násled-
ně podlehla. Burgerová,
která na sociální síti In-
stagram propagovala fit-
ness zejména záběry na
své vypracované tělo, zahy-
nula v sobotu doma na
předměstí Mylhúz. Horní
část nádoby, v níž byla
bombička se stlačeným
plynem, se jí v rukou roz-
trhla a střepy jí zasáhly
hruď. Zaznamenány byly
údajně až desítky podob-
ných případů za posled-
ních několik let, které si
vyžádaly různé druhy zra-
nění. ČTK/INSTAGRAM

Útočník, který v pondělí při-
šel o život při pokusu o tero-
ristický útok na policisty na
pařížské třídě Champs-Ély-
sées, několikrát pobýval v Tu-
recku. Podle pařížského pro-
kurátora Françoise Molinse
ho tam úřady vyslýchaly kvů-
li vlastnictví velkého množ-
ství zlata a šperků.

Důkazy získané během vy-
šetřování podle prokurátora
svědčí o tom, že se podezřelý
chtěl připojit k bojovníkům
teroristického hnutí Islám-
ský stát válčícím v Sýrii a Tu-
recku. Slíbil také věrnost vůd-
ci organizace abú Bakrovi
Bagdádímu. „Arzenál zbraní
objevených ve vozidle zdůraz-

ňuje rozsah připravovaného
teroristického činu, který –
pokud by se podařil – by měl
strašlivé důsledky pro lidské
životy,“ řekl Molins.
Policie identifikovala útoč-

níka jako jednatřicetiletého
Adama Djaziriho, francouz-
ského občana z pařížského
předměstí Argenteuil. ČTK

Přibližně pět set ukrajin-
ských vojáků, kteří se účastni-
li protiteroristických operací
na východoukrajinskémDon-
base, spáchalo poté sebevraž-
du. Včera to uvedl list Ukra-
jinská pravda s odvoláním na
ukrajinského ministra vnitra
Arsena Avakova. Ministr sdě-
lil, že podle mezinárodního
standardu přibližně 90 až 95
procent vojáků, kteří se vrátí
z vojenských operací, má
zdravotní a sociální problé-
my. Třetina z nich trpí post-
traumatickým syndromem,
kvůli kterému často spáchají
sebevraždu. „Podle informací
mezinárodního centra pro
lidská práva La strada Ukrai-

na se už v roce 2015 počet ro-
din veteránů z Donbasu, ve
kterých dochází k domácímu
násilí, zvýšil až osminásob-
ně,“ řekl Avakov.
Bojových operací na výcho-

dě Ukrajiny se zúčastnilo na
280 500 Ukrajinců. Ministr
dodal, že počet lidí, kteří trpí
posttraumatickým syndro-
mem, může být až několika-
násobně vyšší. Podle něj je
třeba započítat i ty, kteří mu-
seli v důsledku bojů region
opustit nebo v něm ještě stá-
le žijí. Ukrajině tak hrozí stej-
ný scénář, jakým si prošly
USA, kde si po vietnamské
válce vzalo život několik tisíc
bývalých vojáků. ČTK

Koupili jim uniformy do lesů.
Ty ale v Afghánistánu nejsou

Číslo dne

2,1
Jen tolik procent plochy
Afghánistánu tvoří lesy.
Třetina státu leží v nadmoř-
ské výšce od 1800 do 3000
metrů. Desetinu území pak
zabírají ještě výše poležené
velehorské oblasti.

Odškodnění.
Za mučení
protestujících

Zprávy krátce

Útočník z Paříže. Chtěl se
připojit k Islámskému státu

Ukrajina. Veteráni
trpí traumaty

Čtveřice klisen koně Převal-
ského z Prahy byla tento tý-
den vojenským transportním
letounem CASA úspěšně pře-
pravena do chráněné oblasti
v Mongolsku.
Počet divokých koní, který

byl v rámci projektu Zoo Pra-
ha dopraven do Mongolska,
se tak zvýšil na 27. Na sklon-
ku 60. let koně Převalského
zMongolska vymizeli. V reak-
ci na to byl zahájen projekt
s cílem vrátit tyto divoké
koně do jejich domovského
prostředí. Letos iniciativa sla-
ví pětadvacáté výročí.

Klisny Naya, Romy, Chan-
tou a Sarangua byly v úterý
vypuštěny v přísně chráněné



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Složte stůl do
báglu

Rolovací kempingový stůl
Vyroben z kvalitní oceli a hliníku
Odolný proti povětrnostním vlivům
Lze přenést v batohu o rozměrech 70 × 18 × 10 cm

Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 6. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Tristar TA-0796

Kempuje
celá rodina

Stan pro 4 osoby
2 ložnice
Podlepené švy
Hmotnost 5 kg

Všestranný
šikula

5“ displej s rozlišením 854 × 480
Dual SIM, microSD až 64 GB
Čtyřjádrový procesor, RAM 1 GB
Fotoaparáty 8 + 2 Mpx
Android 6.0 Marshmallow

Brother ST07

Tyhle vám
nevypadnou

Sportovní sluchátka s mikrofonem
Měniče 5,8 mm, odolná proti potu
Reflexní kabel s headsetem
Až 8 hodin přehrávání

JBL Reflect mini BT černá

Posviťte
si na to

3 režimy svícení
Dobíjecí Li-Ion akumulátor
Nabíjení ze sítě i autonabíječky
USB a microUSB konektor

Vezměte párty
s sebou

Bezdrátový Bluetooth reproduktor
Technologie NFC, mikrofon
Odolnost IP66, zabudovaná baterie
Až 10 hodin přehrávání

Creative MUVOmini černý

EMOS Nabíjecí svítilna LED P4523

Aligator S5060 Duo šedý

1 889,-
obj. kód: AL3010a1d

2 299,-
obj. kód: SPT14578

1 399,-

999,-
obj. kód: SPTsc1254

-29 %

Quality shouldn’t be a luxury

1 039,-
obj. kód: SPTVce0020

2 690,-
obj. kód: JJ091y5a6

1 299,-

1 069,-
obj. kód: JJ123p9a

-18 %

Nejrychlejší
doručení

Doručujeme i v sobotu
a v neděli

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

více nawww.alza.cz/letnivanoce

DÁREK
ZÍSKÁVÁ
KAŽDÝ!



www.metro.cz SVĚT pátek 23. června 2017 08

Severní Korea
označila americké-
ho prezidenta za
psychopata. Napětí
mezi státy roste.

Oficiální deník severokorej-
ského režimu Rodong Sin-
mun včera napsal, že americ-
ký prezident se ocitl doma
v těžké situaci a pohrává si
s myšlenkou na preventivní
úder proti Severní Koreji, aby
odvrátil pozornost od domácí
politické krize. „Jižní Korea
si musí uvědomit, že když se
bude řídit podle toho psycho-
pata, povede to jen k neštěs-
tí,“ píše se v úvodníku oficiál-
ního severokorejského listu.
List se tak vyjádřil v době,

kdy roste napětí mezi USA
a KLDR v souvislosti s přípa-
dem amerického studenta
Otto Warmbiera. Ten byl po

věznění v Severní Koreji pře-
vezen minulý týden v kóma-
tu do Spojených států a ná-
sledně zemřel.
Napětí na Korejském polo-

ostrově v poslední době zvýši-
la série severokorejských ja-
derných a raketových testů.
Krizi pak vystupňovala smrt
amerického mladíka Warm-
biera. Trump po jeho smrti
označil Pchjongjang za bru-
tální režim a jihokorejský
prezident Mun Če-in řekl, že
Severní Korea nese za studen-
tovu smrt odpovědnost.

Čína včera uvedla, že vyvíjí
maximální úsilí, aby vyřešila
problém severokorejského ja-
derného zbrojního progra-
mu. Mluvčí čínského minis-
terstva zahraničí se tak vyjád-
řil poté, co americký prezi-
dent Donald Trump uvedl, že
Peking selhal ve snaze při-
mět KLDR k zastavení vývoje
jaderných zbraní. Včera o Se-
verní Koreji jednali američtí
ministři zahraničí a obrany
a čínský poradce pro zahra-
niční politiku a náčelník ge-
nerálního štábu armády. ČTK

Rusko si připomnělo 76. výročí napadení Sovětského svazu Německem
Předseda ruské vlády Dmitrij Medveděv a prezident Vladimir Putin (vlevo) si včera spolu s mnoha dalšími hosty na Rudém náměstí v Moskvě připomněli
výročí německé invaze do Sovětského svazu. Putin symbolicky uctil sovětské oběti u hrobu Neznámého vojína (vpravo). Operace Barbarossa, jak zněl její
krycí název, začala 22. června 1941 a na straně Německa a jeho spojenců se jí zúčastnilo přibližně 3,9 milionu vojáků, na 3600 tanků a 4389 letadel. Za
její konec je považována bitva u Moskvy v prosinci 1941. AP

Americká geologická služba
USGS ve středu omylem vyda-
la varování před silným pod-
mořským zemětřesením ne-
daleko kalifornské Santa Bar-
bary. Automaticky generova-
ná zpráva o masivním ze-
mětřesení stihla zaplavit so-
ciální sítě a uvést do pohoto-
vosti média. Falešný poplach
podle seizmologů způsobila
aktualizace zprávy o zemětře-
sení, které tuto oblast postih-

lo před téměř sto lety, v roce
1925.
Brzy poté, co se upozorně-

ní objevilo, začalo být pode-
zřelé, že nikdo nehlásil sebe-
menší chvění. Zemětřesení ta-
kové síly by přitom musely
pocítit miliony lidí. První
zprávy o otřesech se navíc dří-
ve objeví na webu než v ofici-
álních varováních.
„Jediné zemětřesení se tak

odehrálo na internetu,“ uved-

la agentura AP. Podle ní se
ukázalo, že vědci z Kaliforn-
ského technologického insti-
tutu pracovali s novou infor-
mací o epicentru zemětřese-
ní z roku 1925 a nějakým způ-
sobem spustili automatické
varování, které lidem přišlo
do e-mailů. Na webu USGS se
upozornění neobjevilo. Úřad
uvedl, že jeho software špat-
ně vyhodnotil vědeckou in-
formaci. ČTK

Prince Philipa
již propustili
z nemocnice
Manžela britské královny
Alžběty II. Philipa včera
propustili z nemocnice,
ve které byl z preventiv-
ních důvodů od úterního
večera. Šestadevadesátile-
tý vévoda z Edinburghu
byl hospitalizován kvůli
infekci související s dřívěj-

ším onemocněním. Princ
Philip se kvůli hospitaliza-
ci nemohl zúčastnit stře-
dečního projevu své man-
želky u příležitosti ustavu-
jící schůze britského par-
lamentu. Po boku Alžběty
II. ho zastoupil jejich syn
a následník trůnu princ
Charles. Vévoda z Edin-
burghu nedávno trpěl sr-
dečními potížemi, ale stá-
le často vystupoval na ve-
řejnosti. ČTK

Kim Čong-un

Vichřice řádila v Německu
Německé dráhy musely včera kvůli následkům silné
vichřice zrušit některé spoje na tratích Hamburk – Berlín,
Hamburk – Hannover, Brémy – Hannover a Hannover –
Wolfsburg – Berlín. Na mnoha dalších místech země hasi-
či museli také odstraňovat překážky na silnicích. Na sním-
ku zasahují ve Wittenburgu ve východní části státu.
U dolnosaského města Uelzen zemřel padesátiletý muž,
na jehož auto spadl strom. Nedaleko odtud byla těžce
zraněna cyklistka, kterou také zasáhl padající kmen. AP

Donald Trump 2x AP

Zprávy krátce

KLDR varuje
před Trumpem

Zemětřesení. Nebylo



SUNDANCE

Après emulze
po opalování

500 ml

4990
9,98 Kč za 100 ml

Kč

Balea

sprchový gel

300 ml, více druhů

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

Balea

pleťová maska

2x8 ml, více druhů

1490
9,31 Kč za 10 ml

Kč

Balea

vlasový šampon

300 ml, více druhů

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

www.dm.cz
www.facebook.com/dm.cesko
www.facebook.com/dm.babybonus.cesko
instagram.com/dm_cesko

VYBÍREJTE
Z 23 VARIANT

Balea

balzám na rty

4,8 g, více druhů

2490
Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

značka
krásné
užijte si

léto.

SUNDANCE

Après emulze 
po opalování 

Balea

pleťová maska  

Balea
SUNDANCE

mléko
na opalování OF 20

200ml

7990
39,95 Kč za 100 ml

Kč

Balea

balzám na rty

Balea

pleťová maska  

 www.dm.cz
 www.facebook.com/dm.cesko
 www.facebook.com/dm.babybonus.cesko
 instagram.com/dm_cesko



www.metro.cz FINANCE pátek 23. června 2017 10

Dobře svůj vůz
před cestou pro-
hlédněte.Myslete
i na pojištění nebo
dostatek tekutin.

Trendem u dovolených je do-
prava po vlastní ose. Mnoho
lidí se vydává za dobrodruž-
stvím nebo jen tak s rodinou
na pláž autem. Nenechte nic
náhodě. Máme pro vás tipy.

„Včasnou kontrolu vozidla
a pravidelný servis lidé podce-
ňují. Přitom odhalí mnoho
možných problémů a hrozeb
včas, tedy dříve, než se z nich
stanou záležitosti zbytečného
rozsahu,“ říká vedoucí autoser-
visu Radek Daněk z autocent-
ra Davo car.

Zkontrolujte stav pneuma-
tik, provozních kapalin, ale
také světla či klimatizaci. Co
se týče kontroly brzd, je lepší
vyrazit do servisu. Stejný pří-
pad je i s dobitím baterie.

Určitě s sebou mějte dosta-
tek vody. Nejen při případném
uvíznutí v zácpě na rozpálené
dálnici vám přijde vhod. V ně-
kterých případech mějte dost
vody destilované.

S větší zátěží ve voze i zava-
zadlovém prostoru vždy pří-
mo úměrně stoupá i spotřeba
paliva. V souvislosti s tím je dů-
ležité správné nahuštění pne-
umatik, které má nezanedba-
telný vliv na spotřebu paliva.

Nezapomeňte na takzvanou
zelenou kartu a odpovídající

cestovní pojištění. Asistenční
služba na cestách je neoceni-
telným pomocníkem v nouzi.
„Dokáže postiženého instruo-
vat, vyjednat za něj v cizím ja-
zyce potřebnou pomoc, zorga-
nizovat ji a konzultovat stav
s lékařským personálem, zajis-
tit repatriaci,“ říká Eva Svobo-
dová z pojišťovny Uniqa.

Co se týče rizik, nejvíce se
Češi bojí při cestě na letošní
dovolenou případného teroris-
tického útoku. U devíti z dese-
ti Čechů rozhoduje při výběru
dovolené klima a cena. „Důle-
žitým faktorem je pro Čechy
i turistická infrastruktura
a také dostupnost lokality. Zva-
žují, kolik času jim zabere ces-

ta a jak bude náročná. Vlast-
ním vozem se alespoň na jed-
nu dovolenou letos chystá 72
procent Čechů. Pojištění vozu
před cestou však řeší jen čtvrti-
na,“ popisuje výsledky průzku-
mu Europ Assistance Michal
Egert.

Dojde-li v cizině k nehodě,
hlavní je co nejrychleji dostat
všechny pasažéry havarova-
ných vozidel do bezpečí mimo
vozovku, v případě potřeby
jim poskytnout první pomoc,
přivolat záchranku a označit
místo výstražným trojúhelní-
kem. Zúčastněné osoby si
musí rovněž ihned obléci bez-
pečnostní reflexní vesty z po-
vinné výbavy. MET

Novela zákona o daních z pří-
jmů přináší zvýšení daňové-
ho zvýhodnění na druhé dítě
a na třetí a další dítě. „Pro prv-
ní dítě v rodině sleva zůstává
na 13 404 korunách ročně,
u druhého dítěte se zvýší
o 2400 korun na 19 404 ko-
run ročně, což je 1617 korun
měsíčně, u třetího a každého
dalšího dítěte pak na
24 204 korun ročně, tedy
2017 korun měsíčně,“ uvedla
Blanka Štarmanová, daňová
poradkyně společnosti TaxVi-
sion a portálu www.eDa-
ne.cz. Změna vstupuje v plat-
nost od 1. července, takže za-
městnanci s více dětmi mo-
hou očekávat příští měsíc vyš-
ší výplatu. Slevy na děti lze vy-

užít zpětně už od počátku le-
tošního roku, a to v ročním
zúčtování nebo daňovém při-
znání. „Zvýhodnění na dítě
uplatňuje jeden z rodičů, a to
buď u zaměstnavatele, nebo
v daňovém přiznání. Slevy
lze při více dětech kombino-
vat tak, že slevu na jedno dítě
uplatňuje jeden rodič a slevu
na další dítě uplatňuje dru-
hý,“ vysvětlila Štarmanová.

Slevu na dítě budou nově
moci uplatnit i podnikatelé
s výdajovým paušálem. Záro-
veň ale přichází změna přímo
do výdajových paušálů, nasta-
vuje nižší stropy. „Osobám sa-
mostatně výdělečně činným
s výdajovými paušály se vrací
možnost uplatnit slevu na

dítě a na manžela, manželku
nebo registrovaného partne-
ra bez příjmů. Zároveň ale kle-
sá hranice pro uplatňování
paušálních výdajů o polovinu
na jeden milion korun pří-
jmů. Podnikatelé s příjmy vyš-
šími než milion mohou výda-
je paušálem uplatnit také, ale
jen maximální částku výdajů
odvozenou z limitu jeden mi-
lion,“ dodala Štarmanová.

U této novinky platí pře-
chodné ustanovení, že podni-
katelé si za zdaňovací období
2017 mohou vybrat, zda vyu-
žijí novou úpravu, tedy nižší
strop pro výdaje a uplatnění
slev, či jako loni využijí vyšší
paušální výdaje bezmožnosti
využití slev na dani. MET

Mig předělají na simulátor
Do průmyslového areálu ve Vratislavicích dopravil kami-
on stíhací letoun MiG-21MF. V průběhu dalších dvou let
budou letečtí nadšenci předělávat mig na funkční bojový
letecký simulátor. Ovládání stroje, který na délku měří
15 metrů a na výšku přes čtyři metry, chce majitel stíhač-
ky z roku 1974 Petr Bílý co nejvíce přiblížit reálu. ČTK

Každému se někdy stane, že
nevyjde s penězi. Za většinou
takových situací jsou mnoh-
dy zbytečné zlozvyky.
Nejčastější příčinou finanč-

ních problémů je fakt, že lidé
nemají přehled o svých výda-
jích. Na to je ale snadná po-
moc. „Pokud chcete dostat
své finance pod kontrolu, nej-
lépe uděláte, když si sepíšete
příjmy a výdaje posledního
roku. Pak odhadněte, jak se
obojí bude vyvíjet v roce příš-
tím. To je základ,“ říká Gab-
riela Brůhová ze Sberbank.
Výdaje rodinného roz-

počtu se většinou skládají
z několika fixních měsíčních
plateb – za bydlení či energie.
Každopádně se vyplatí jed-
nou za čas zkontrolovat, jest-
li není na trhu výhodnější na-

bídka pro každou platbu. Pou-
žívání internetových srovná-
vačů při hledání nejvýhodněj-
ší nabídky se velmi rozšířilo.
I děti byměly odmalička vě-

dět, že peníze nepřichází
domů samy a jejich zdroj
není neomezený. Jakmile dě-
tem začnete dávat kapesné,
je nejvyšší čas jim vysvětlit,
že peníze nejsou hračka a jak
je mají používat. Tím se děti
postupně naučí s penězi za-
cházet, a v budoucnosti se
tak mohou vyhnout chybám.

Lidé by měli mít dostateč-
nou finanční rezervu a nemě-
li by veškeré příjmy využívat
třeba na splácení hypotéky.
Musí samozřejmě počítat
také s neplánovanými výdaji,
výpadkem příjmů či nečeka-
nou životní událostí. MET

Pošta si vydělá
Česká pošta získá díky
nové smlouvě s ČSOB o po-
skytování bankovních
a pojišťovacích služeb bě-
hem deseti let několik mi-
liard korun navíc, výnosy
vzrostou o 15 procent.
Smlouvu platnou od příští-
ho roku má pošta s ban-
kou uzavřít příští týden.

Úleva nevidomým
Ministerstvo financí hodlá
osvobodit od povinnosti
evidovat tržby hluchosle-
pé a nevidomé podnikate-
le. Důvodem je mimo jiné
fakt, že pro takové osoby
neexistují v současnosti
na trhu vhodná pokladní
zařízení. Opatření by však
mělo být jen dočasné. ČTK

Správa financí. V čem
Češi nejvíce chybují?

Zprávy krátce

Máte nárok na odškodnění za opožděný let?

Jedete autem na
dovolenou? Pozor!

Daňový balíček. Od července
si přilepší rodiče více dětí

Pokud má cestující takové štěs-
tí v neštěstí, že za zpoždění
jeho letu může letecký doprav-
ce, vzniká mu nárok na finanč-
ní kompenzaci. Cesta k ní je
ale mnohdy velmi trnitá.

● Dopravce totiž může na cestu-
jící zkoušet různé triky, aby se
výplatě kompenzace vyhnul.
Společnost Click2Claim, která
se zabývá zajišťováním opráv-
něných kompenzací od letec-
kých společností, sestavila čer-
nou listinu nejčastějších triků.

● Stížnosti přicházejí, ale odpo-
vědí na ně je zaryté mlčení.
Když se ani po dlouhých týd-
nech nic neděje, cestující si už
nechce kazit náladu a svou
snahu vzdá. Měl by však mít
na paměti jedno pravidlo: ae-
rolinky by mu měly – tak, či
onak – odpovědět do 30 dnů.

● Taktika přehazování horkého
bramboru spočívá v tom, že si
klienta předávají v rámci spo-
lečnosti různí její zaměstnan-
ci, ale žádný nepomůže. Nejpr-
ve se klient dozví, že oddělení
reklamací tyto stížnosti neře-
ší, ale určitě ji vyřeší jiný úsek.
V něm sice jeho šéf klienta
chápe, ale ani on v této věci
nic nezmůže, a pošle jej tak
ke svému nadřízenému.
A vyřešení problému je stále
v nedohlednu.

● Naštvaný cestující se stále
domáhá kompenzace a do-
pravci docházejí výmluvy.
V zoufalství sahá k tradiční lsti
– klientovi nabídne poukaz
na svačinu či oběd. Vše
zakončí větou „tímto jsme
vyrovnaní“.











www.metro.cz VÍKEND pátek 23. června 2017 15

Dnes a zítra probíhá v Metro-
poli Zličín festival Ynspirolo-
gy. Program napovídá, že le-
tošní druhý ročník posune li-
mity kreativity a inspirace
zase o kus dál. Osobnosti, kte-
ré se na festivalu představí
v rolích inspirátorů, dokazu-
jí, že nové obzory a výzvy jde
hledat kdekoli a kdykoli.
Vzkazují: „Přijďte, bavte se,
zapojte se!“
„Letošní rok bude zase

o kus větší. Ve Spirit zóně se
bude třeba malovat na vraky
aut, v Digi zóně proběhnou
gamingové souboje s nejlepší-
mi hráči v ČR. Těším se i na
nové vychytávky ve virtuální
realitě, nebo na stanoviště
TEDx, kam dorazí jejich top
speakeři,“ přibližuje novinky
k programu zakladatel Ynspi-
rology festivalu Yemi A.D.

I letos bude kontejnerové
Ynspy City rozděleno do tak-

zvaných zón, které návštěvní-
kůmumožní rychlou orienta-
ci v prostoru a budou předsta-
vovat čtyři různé, a přesto
propojené světy. Program,
který se v nich bude odehrá-
vat, nemá pevné hranice, bu-
dou jej totiž tvořit nejen sa-

motní inspirátoři, ale také ná-
vštěvníci festivalu. Ti se do
něj mohou aktivně zapojit
a stanou se tak i jeho tvůrci.
Velkou roli bude hrát interak-
ce na více než třiceti worksho-
pech či výzvách i nabitý hu-
dební program. MET

Letošní premiérou
je Hamlet v hlavní
roli s Jaroslavem
Pleslem.

Jedna z nejtíživějších Shake-
spearových tragédií propojuje
rodinná i politická dramata.
Králův syn se nedokáže smířit
s úmrtím svého otce. Nedoká-
že se vyrovnat ani se svým strý-
cem, jenž si vezme za ženu
jehomatku. Hamlet je přesvěd-
čen, že otcova smrt a strýcova
svatba spolu úzce souvisejí.
A proto se rozhodne pravý dů-
vod otcovy smrti odhalit. Aby
nebyl pokládán pouze za syna
trpícího oidipovským kom-
plexem, uspořádá před strý-
cem divadelní představení re-
konstruující onu tragickou
událost. Ukazuje se však, že od-
halení křivdy není to nejtěžší.
Mnohem obtížnější je vyrov-
nat se s ní a otce pomstít. To je
základní zápletka, kterou se
učí už děti na školách.

„Hamleta jako postavu zná
každý, i ten, kdo ho nikdy nevi-
děl ani nečetl. Ale tu hru zná
málokdo, protože to je hra – ta-
jemství. Přiznám se, že i já,
kdybych měl říci, o čem je
Hamlet, tak bych asi koktal
a nakonec řekl několik samo-
zřejmých věcí, z nichž ani jed-
na by nebyla tak úplně Ham-

let,“ říkáMartin Hilský, překla-
datel, který přeložil celé
Shakespearovo dílo do češti-
ny. „Moje osobní zkušenost je
ta, že čím víc se člověk snaží
tuto hru poznat, tím více no-
vých věcí se o ní dozvídá,“ do-
dává Hilský.

Režisérovi Michalu Vajdič-
kovi se podařilo pro Hamleta
získat zajímavé herecké obsa-
zení. Vedle hlavní role, kterou
ztvární Jaroslav Plesl, se na je-
višti objeví Hynek Čermák,
Lenka Vlasáková, Ladislav
Hampl, Veronika Khek Kuba-
řová v alternaci s Veronikou

Mackovou, Pavel Šimčík, Petr
Vršek či Vladimír Polívka.
Tedy herci oceňovaného Dej-
vického divadla, v němž je
Vajdička od loňského roku
uměleckým šéfem. Hru nejen
režíroval, ale také upravil.

„I přes úpravu textu se snaží-
me zachovat jeho obsah. Kaž-
dá úprava podléhá okolnos-
tem, kdy, kde a pro jaké publi-
kum se hra uvádí. A je nutné si
uvědomit, že Shakespeare
psal v alžbětinské době pro pu-
blikum, které si tu a tam od-
skočilo na pivo, a aby neztrati-
lo souvislost v ději, muselo se

mnoho věcí opakovat, dnešní
pozorný divák snese kratší, ale
o to soustředěnější verzi,“ při-
bližuje režisér.

A proč si do hlavní role vy-
bral zrovna Jaroslava Plesla?
„Jaroslav je jemný a empatic-
ký, velmi inteligentní člověk,
ve kterém se dovede rozhořet
plamen vášně. Má smysl pro
spravedlnost a stejně jako mě
se ho dotýká křivda. Velmi
zručně zachází s textem, ale
také s dramatickou situací
a stejně jako Hamlet má i on
více tváří,“ vysvětluje Vajdič-
ka. IVETA BENÁKOVÁ

Na akci dorazí i zpěvák AdamMišík. TOMÁŠ TŘEŠTÍK

Celkem 162 představení

Ynspirology. Na Zličíně
zapojíte nejen svou fantazii

Jaroslav Plesl v roli kralevice dánského VIKTOR KRONBAUER

Změna místa v Praze

Vzhledem k plánované rekon-
strukci Nejvyššího purkrab-
ství našly slavnosti v letošním
roce dočasné působiště
v Královské zahradě Pražské-
ho hradu v prostoru před
Míčovnou.

● Druhá oblíbená pražská
scéna v prostorách HAMU
na Malostranském náměstí
se nemění.

● Hrát se bude opět také
v Brně, Ostravě a Bratislavě.

Kromě Hamleta si mohou
diváci vybírat z řady dalších
inscenací, které se v minulých
letech setkaly s velkým divác-
kým ohlasem.

● Je to loňská komedie Večer
tříkrálový aneb Cokoli chce-
te, do které režisérka Jana
Kališová obsadila Marii Dole-
žalovou, Václava Koptu, Mila-
na Šteindlera nebo třeba Nelu
Boudovou.

● Obnovená premiéra skvělé
ostravské inscenace Komedie
omylů a další oblíbené tituly
jako Romeo a Julie, Mnoho
povyku pro nic, Sen noci sva-
tojánské a samozřejmě legen-

dární Veselé paničky windsor-
ské v režii Jiřího Menzela,
v nichž excelují Simona
Stašová s Evou Režnarovou
a Bolkem Polívkou.

● Z Bratislavy již podruhé zavítá
do Brna i do Prahy výjimečná
inscenace Othello.

● Na jeviště se po loňském
úspěchu vrací i mimořádný
projekt Slavností nazvaný
Pocta Shakespearovi, původ-
ně uspořádaný u příležitosti
významného Shakespearova
výročí. Večerem humorných
i vážnějších dialogů, sonetů
a živé hudby provází Martin
Hilský. V hlavní roli vystoupí
Jan Tříska.

Svět podle Daliborka
Filmový portrét něžného neonacisty Svět podle Dalibor-
ka od režiséra Víta Klusáka bude mít premiéru na MFF
Karlovy Vary. Do distribuce v českých kinech pak vstoupí
13. července. „Stylizovaný portrét takového normálního
českého neonacisty je velmi zralé a zároveň radikální dílo,
svého druhu dokumentární tragikomedie, kterou osobně
považuji za jeden z vrcholů letošní tuzemské produkce,“
řekl umělecký ředitel festivalu Karel Och. BONTONFILM

Shakespearovské slavnosti
začínají už příští týden



www.metro.cz VÍKEND pátek 23. června 2017 16

Zpěvačka k zítřejšímu jubileu
vydala pětidiskový komplet
písniček nazvaný Diamanto-
vá kolekce. V rozhovoru vzpo-
mínala na různá období.

V roce 1965 jste přišla do
Prahy, do Divadla Rokoko.
Co to pro vás znamenalo?
Začátek se vším všudy.

O fungování divadla jsem do
té doby jako začínající zpě-
vačka nevěděla téměř nic. Sta-
la jsem se najednou součástí
souboru a postupně pronika-
la do fungování divadla. Na-
víc jsem byla pěvecký sa-
mouk. Karel Gott mi dal tip
na výborného učitele zpěvu,
profesora Konstantina Kare-
nina. Za ním jsem pak chodi-
la několik let na náměstí
Míru. V divadle bych ale jen
jako zpěvačka nevystačila,
proto jsem pracovala i na
svém pohybovém projevu.

Jaká byla vaše setkávání
s muzikálem?
Mými prvnímimuzikálový-

mi zkušenostmi byly role ve
Filosofské historii a Baladě
z hadrů. To byly kusy, kde

jsme se museli projevit nejen
jako zpěváci, ale i jako herci
a tanečníci. Tam jsem zúroči-
la své tréninky z Rokoka.

Po listopadu 1989 vtrhl na
česká jeviště muzikál Les
Misérables. A vy v něm...

V roce 1992 přišel Adam
Novák s nápadem inscenovat
tenhle světový muzikál
u nás. Majitelé licence dohlí-
želi na jeho dokonalé zpraco-
vání, proto byli Bídníci prv-
ním muzikálem uváděným
u nás na opravdu světové
úrovni. Postupně jsem dostá-
vala spoustu dalších nabídek.
Hello, Dolly v Bratislavě,
Mona Lisa, Baron Prášil, Koč-

ky či Mama Mia!. Na mém pě-
ticédéčkovém výběru poprvé
vychází i píseňMemory zmu-
zikálu Kočky, s českým tex-
temMichaela Prostějovského.

Jaká byla éra Golden Kids?
Jako trio jsme na sebe byli

odkázáni mnohem více než
ve velkém divadelním soubo-
ru. Byla to dokonalá souhra.
Byli jsme mladí, do všeho
jsme měli chuť. Naše popula-
rita byla obrovská. Dostali
jsme šanci v zahraničí. Měli
jsme našlápnuto stát se světo-
vými hvězdami. Bohužel při-
šel srpen 1968 a všechno bylo
jinak. Vzpomínám na to jako
na ohromné životní období.

Jste pyšná na to, co jste za
více než 50 let dokázala?

Nerada bilancuji, raději se
dívám dopředu, ale teď mě
okolnosti přinutily se ohléd-
nout. Když vidím z nahrávek,
videí i fotek, kde všude jsem
vystupovala, co všechno na-
zpívala, myslím, že jsem v ži-
votě nezahálela. Mám z toho
všeho dobrý pocit a těším se
na všechno další. MET

Mezinárodní festival Tanec
Praha přiváží letos již druhou
hvězdu francouzského taneč-
ního nebe. Po díle Oliviera Du-
bois se mohou čeští diváci se-
známit s Rachidem Ouramda-
nem, který uvede v neděli v Di-
vadle Archa od 20 hodin své
dílo Tordre. Intimní sonda do
života dvou tanečnic, jež mají
mnoho let blízko k jeho práci,
vyzdvihuje jednoduchost a čis-
totu pohybu. MET

Drift festival
Během víkendu můžete vy-
razit do Obchodního cent-
ra Letňany na Prague Drift
Festival. Proběhnou zde
mezinárodní závody v drif-
tech, a to v soutěžní disci-
plíně gymkhana. Těšit se
můžete také na čtyřiadva-
cetihodinový závod RC mo-
delů spojený s charitativní
sbírkou. K vidění bude i vý-
stava automobilů a firem
z oblasti motorismu. Chy-
bět nebude zábavní pro-
gram pro děti. Vystoupí
Olga Lounová či Radek Šu-
brt s kuchařskou show. Při-
jďte. PRAGUEDRIFTFESTIVAL.CZ

Nová kniha Hrdinové oslavu-
je hrdinství legend tuzemské
fotbalové historie. Tak tro-
chu jiná kniha o fotbale při-
pomíná především morální
a etické vlastnosti vybraných
osobností, které zná veřej-
nost z fotbalových stadionů.
Publikace Hrdinové zábav-
nou formou vypráví o osu-
dech slavných fotbalistů, kte-
ří dobyli svět. Autorem knihy
je Ondřej Fuzcik, držitel oce-
nění Magnesia Litera. Komik-
sové ilustrace vytvořil Vojta
Šeda. Kniha Hrdinové vyjde
ve vydavatelství Yinachi v lis-
topadu. MET

Po Recyklus Tour 2016 a jeho
letošním jarním pokračování
přichází další série koncertů.
Podzimní část s největšími
hity Tomáše Kluse a jeho Cílo-
vé skupiny začne 30. září vel-
kým koncertem v kulturním
centru Pragovka ve Vysoča-
nech a skončí 8. prosince
v Dolním Benešově u Ostravy.

V rámci turné zahraje To-
máš Klus s Jiřím Kučerov-
ským, Petrem Škodou a Ja-
nem Lstibůrkem v 15 čes-
kých a moravských městech,
v plánu je i několik listopado-
vých koncertů na Slovensku.
Myšlenkou Recyklus Tour

je recyklování nejen ve smys-
lu oživení starších hitů v no-

vém aranžmá, ale i výtvarné-
ho pojetí foyer a pódia. Prů-
kopnice PET-art Veronika
Richterová vytvořila interak-
tivní instalaci kontejnerů,
které představují „pokoje“
členů kapely. Ilustrátorka
a animátorka Eliška Podzim-
ková navrhla design stage.
Víc info na tomasklus.cz. MET

H. Vondráčková SUPRAPHON

Zprávy krátce

MMA v Praze
Ti nejlepší čeští bojovní-
ci včetně Viktora Pešty
se představí v neděli
v hale Královka. V zápa-
sech organizace XFN za-
čnou bojovníci MMA sou-
peřit od 19 hodin.

Na pivo v Plzni
Velký pivní festival se
koná zítra na různých
místech v Plzni. Čtyři fes-
tivalové zóny budou na
náměstí Republiky,
v proluce v Křižíkových
sadech, ve Smetanových
a Šafaříkových sadech.
Na akci Gambrinus den
bude k dispozici speciál-
ní nefiltrovaná festivalo-
vá dvanáctka.

SP skateboardistů
Zítra proběhne Grand-
Prix Beroun v areálu
místního skateparku.
Jde o závod Světového
poháru ve skateboardin-
gu, v rámci něhož bude
k vidění show těch nej-
lepších světových jezd-
ců. V doprovodném pro-
gramu vystoupí Marpo
& TroubleGang. MET

Klus. S úspěšným turné
bude pokračovat i na podzim

Slunovrat láká na Sázavu
Festival Slunovrat se koná dnes a zítra v areálu vodáckého
kempu Sázavský ostrov. Program načne v 17 hodin Miro
Šmajda s akustickým setem. První den také vystoupí Fran-
tišek Nedvěd či Xindl X. V sobotu se můžou návštěvníci tě-
šit na Pavla Caltu, bratry Ebeny, Richarda Müllera či Ane-
tu Langerovou (na snímku). Dorazit můžete na festival pří-
mo na lodi. Úschovna bude zajištěna. Nebude chybět sta-
nové městečko v blízkosti areálu. Vstupenky na akci vy-
jdou na místě na oba dny na 790 korun. Děti do 6 let a do
110 cm mají v doprovodu dospělého vstup zdarma. MAFRA

Kniha. Fotbal
trochu jinak

Tanec Praha.
Další Francouz

Vondráčková slaví
70 let a bilancuje



SLEVA*

Nabídka platí do 6.7.2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK v ČR včetně nabídky z e-shopu www.asko.cz. *Slevy se odečítají z doporučených maloobchodních cen a nelze je kombinovat ani sčítat
s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy a již zlevněné zboží, kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky.

na naše skvělé značkyna naše skvělé značky
poukaz na slevu k vyzvednutí v prodejnách

SLEVA*

%
do 25.6.

Nabídka platí do 25. 6. 2017 ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK v ČR včetně
e-shopu www.asko.cz. Sleva Vám bude odečtena u pokladny, v případě e-shopu
v nákupním košíku. Sleva se odečte z prodejní ceny druhého levnějšího produktu.

Nabídka neplatí na již zlevněné zboži a na akční zboží z reklamy 706P3 nebo
na výprodejové kusy. Slevy není možné kombinovat ani sčítat s dalšími

akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky.

50
NA KAŽDÝ DRUHÝ LEVNĚJŠÍ

PRODUKT BYTOVÉHO DOPLŇKU

PRAHA -ŠTĚRBOHOLY•PRAHA -ČAKOVICE•CHOMUTOV•ČESKÉBUDĚJOVICE•TÁBOR•OLOMOUC•TEPLICE•ZNOJMO•ZLÍN•BRNO•MLADÁBOLESLAV•HRADECKRÁLOVÉ•PLZEŇ

www.asko.cz



www.metro.cz VÍKEND pátek 23. června 2017 18



www.metro.cz VÍKEND pátek 23. června 2017 19

Ukrajina. Veteráni
trpí traumaty

Čtveřice klisen koně Převal-
ského z Prahy byla tento tý-
den vojenským transportním
letounem CASA úspěšně pře-
pravena do chráněné oblasti
v Mongolsku.
Počet divokých koní, který

byl v rámci projektu Zoo Pra-
ha dopraven do Mongolska,
se tak zvýšil na 27. Na sklon-
ku 60. let koně Převalského
zMongolska vymizeli. V reak-
ci na to byl zahájen projekt
s cílem vrátit tyto divoké
koně do jejich domovského
prostředí. Letos iniciativa sla-
ví pětadvacáté výročí.

Klisny Naya, Romy, Chan-
tou a Sarangua byly v úterý
vypuštěny v přísně chráněné

mongolské oblasti Gobi B po
6000 kilometrů dlouhém
letu z Prahy. Sarangua se na-
rodila v Praze jako 222. hříbě
koně Převalského. Další dvě
zvířata pocházejí z němec-
kých zoo a poslední klisna
z Dánska.
Od roku 2011 Češi do Mon-

golska i s nejnovějším trans-
portem armádním letadlem
přepravili 27 koní Převalské-
ho. Na financování projektu
zoo používá peníze z fondu,
do kterého přispívají návštěv-
níci dvěma korunami z každé
prodané vstupenky.
Zoo Praha je v posledních

deseti letech jedinou organi-
zací, která díky spolupráci

s Armádou ČR přepravuje
koně Převalského doMongol-
ska. Po desítky let zároveň
vede světovou plemennou
knihu tohoto druhu. Celkem
je těchto vzácných koní na
světě asi 1900, zhruba tři stov-
ky ve dvou národních par-
cích v Mongolsku. Většina
jich ale žije v zajetí, často v zo-
ologických zahradách. Kro-
mě pražské zoo se koně Pře-
valského chovají v Česku
také v zoo v Brně či Chomuto-
vě. Velké stádo je také v chov-
né stanici v Dolním Dobřejo-
vě na Benešovsku, která patří
pražské zoo. Příště pražská
zoo vypraví koně Převalské-
ho i do Číny. ČTK

Opiléhomravence
původně naháněl
policista Škvor.

Kariéra nejslavnější postavič-
ky české hmyzí říše začala
před 90 lety nenápadně, na
osmi obrázcích u horního
okraje třinácté strany časopi-
su Pestrý týden.
Budoucí Ferda vytvořený

Ondřejem Sekorou se ale 22.
června 1927 nepředstavil prá-
vě v nejlepším světle. Ještě be-
zejmenný mravenec s tvr-
dým límečkem místo puntí-
kovaného šátku se opil a tro-
pil všelijaká alotria, kvůli kte-
rým mu policajt Škvor „na-
tloukl pendrekem a dal ho do
šatlavy mezi opilce“.
K mravenčímu hrdinovi se

milovník přírody a sportu
a propagátor ragby Sekora
vrátil o šest let později, v ob-
sáhlém novoročním čísle Li-
dových novin, jež se objevilo
v trafikách první den roku
1933. Na spodním okraji jed-
né zapadlé strany se krčilo
šest políček, na kterých se
mravenec s puntíkatým šát-
kem na krku snažil skrýt
před pro něj obřími dešťový-
mi kapkami. Nakonec Ferda
Mravenec, jak se už se posta-
vička nazývala, našel úkryt
v opuštěné šnečí ulitě.
Ošátkovaný mravenec už

byl ale docela jiný než jeho
dávný předchůdce. Problémy
rozhodně nevyhledával, svou
Beruškumiloval a s nástraha-
mi si dokázal poradit za
všech okolností. Zprvu se Fer-

dovy příběhy objevovaly
v části novin určené dospě-
lým, na dětské publikum zací-
lil Sekora až později. A ve vy-
pjaté atmosféře 30. let se ne-
vyhýbal ani temnějším téma-
tům. Ferda se například zaple-
tl do válečné vřavy, kterou Se-
kora vykreslil do nebývalých
podrobností včetně utrha-
ných končetin.
Obavy z války přitom v dru-

hé polovině 30. let ovlivnily
i další české autory, stačí
vzpomenout Karla Čapka
a jeho Bílou nemoc neboMat-
ku. Sekorův mravenec se ale
brzy odpoutal od líčení váleč-
nýchhrůz amísto toho se sna-
žil – nejen u dětí – přispět
k vlasteneckému nadšení
a odvaze. Narukoval a vyrobil
si třeba vlastní tank s (doslo-
va) housenkovými pásy. Ještě
před válkou potomOndřej Se-
kora přivedl svého hrdinu
z novin na stránky obrázko-
vých knih. První vyšla roku
1936 a Ferda se v ní potkal s
Broukem Pytlíkem. A tenhle
rodák z biografu, který všech-
no zná, všechno ví a všemu
rozumí, se později stal jeho
věrným souputníkem. Další
knížky, Ferda v cizích služ-
bách a Ferda v mraveništi,
pak následovaly s ročním od-
stupem a vycházejí dodnes, a
to jako trilogie nazvaná Kníž-
ka Ferdy Mravence. Současná
verze se ale od té předválečné
docela podstatně liší, Ondřej
Sekora totiž příběhy v roce
1958 kompletně předělal.
Zmizely skautské unifor-

my, ale také slovo nebe. Už
na přelomu 40. a 50. let Seko-
ra, který kvůli židovskému

původu své ženy v roce 1941
musel odejít z Lidových no-
vin a konec války strávil v na-
cistických táborech, poslal
mravence budovat nový spo-
lečenský řád. Důkazem jsou
Kousky mládence Ferdy Mra-
vence (1950; původně vychá-

zelo v časopise Mateřídouš-
ka) nebo Ferda Mravenec ničí
škůdce přírody (1951), kde se
Sekorův hrdina vypořádal
i s „americkým broukem“
mandelinkou bramborovou.
Sám Sekora (1899 až 1967) se
do služeb poúnorového reži-

mu zapojil snad ještě výrazně-
ji než jeho hrdina. Například
boji s mandelinkou věnoval
zvláštní knížku O zlém brou-
ku Bramborouku (1950). Za
agitky lze bez obav označit
také knížky Jak se uhlí pohně-
valo (1949) nebo O traktoru,
který se splašil (1951). Výraz-
nou roli ve formování
nejmladší generace Sekora se-
hrál i jako jeden ze zakladate-
lů a nejvyšších šéfů Státního
nakladatelství dětské knihy.

Přesto značná část Sekoro-
va díla, nejen mravenčí pří-
běhy, patří k tomu nejoblíbe-
nějšímu, co v české literatuře
pro děti vzniklo. Samotný Fer-
da se už ve 40. letech objevil
ve filmu, loutkám tehdy
vdechla život Hermína Týrlo-
vá. Snahy o oživení Sekoro-
vých kreseb ale dlouho nará-
žely na nezájem, a tak začát-
kem 80. let jeho syn prodal
práva do Německa. Už v roce
1984 se objevil animovaný se-
riál, který nedosahuje kvalit
českých kreslených večerníč-
ků z té doby. ČTK

Vypouštění jedné z klisen v Mongolsku ZOO PRAHA

Ferda je oblíbeným tématem výstav... MAFRA

... ale i divadel. MAFRA

Koně ze zoo. Z Prahy do Mongolska

Sekorův Ferda Mravenec
byl prvně určen dospělým



www.metro.cz VÍKEND pátek 23. června 2017 20

Potraviny v nouzi. Za miliony

Alois Vašátko byl
sice náročný veli-
tel, ale hlavně
skvělý stíhač.

Na pilota Aloise Vašátka vzpo-
mínali jeho kolegové jako na
náročného, ale spravedlivé-
ho důstojníka, trochu uzavře-
ného a nadmíru ctižádostivé-
ho. Právě díky těmto vlastnos-
tem se Vašátko stal jedním
znejlepších čs. stíhačů za dru-
hé světové války. Jeho kvalit
si cenili i Britové, kteří ho
v květnu 1942 jmenovali prv-
ní velitelem československé-
ho stíhacího křídla Královské-
ho letectva (RAF). Funkce si
ale užil jen pár týdnů, zahy-
nul 23. června 1942 ve vo-
dách kanálu La Manche.
Osudného dne Vašátko use-

dl do kabiny spitfiru, nesoucí-
ho na trupu jeho iniciály AV,
aby spolu s ostatními piloty
své jednotky doprovodil bom-
bardovací bostony při útoku
na letiště Morlaix v okupova-
né Francii. Při návratu, krát-
ce po půl osmé večer, ovšem
na jím vedenou skupinu náh-
le zaútočily německé Foc-
ke-Wulfy Fw 190. „Vašátko
pak přikázal 312. peruti, aby
na ně zaútočila. To byl jeho
poslední rozkaz,“ napsal ve
svých pamětech stíhač Miro-
slav Liškutín.
Vašátko se snažil uniknout

v ostré pravé stoupavé zatáč-
ce, ovšem v cestě do bezpečí
mu v tu chvíli překážela ně-
mecká stíhačka. „Spitfire ne-
přátelskému focke-wulfu zes-
poda usekl ocasní plochy. Ne-

přátelský letoun vrazil do
spitfira shora a zdálo se, že
jeho vrtule se zařízla do Va-
šátkova kokpitu. Jakmile dva
stroje určené k záhubě pada-
ly kmoři, byl spatřen jen jedi-
ný klesající padák,“ popsal
Liškutín poslední okamžiky
života svého velitele.
Svědci, kteří v bojové vřavě

stihli pozorovat padající leta-
dla, později tvrdili, že až do
nárazu na hladinu střílel Va-
šátkův spitfire ze všech zbra-
ní. „Byla to bojovníkova smr-
telná křeč, která stiskla
spoušť, nebo šlo jenom o pře-
lud svědků hrozné tragédie?“
položil si další slavný čs. stí-
hač František Fajtl otázku, na
kterou už se nikdo nedozví

odpověď. Jisté je jen to, že
osudná srážka ukončila Vašát-
kovu skvělou vojenskou kari-
éru, jen dva měsíce týdnů
před 34. narozeninami.
Alois, který se jako malé

dítě s rodiči přestěhoval z rod-
ných Čelákovic do Týniště
nad Orlicí, přitom nebyl jedi-
ným uznávaným vojákem
mezi Vašátkovými.
Dva jeho strýcové bojovali

v Rusku v řadách čs. legií a ze-
jména Karel Vašátko patřil až
do své smrti v lednu 1919
k uznávaným velitelům. Bu-
doucí pilot ale nejprve vystu-
doval královéhradecký učitel-
ský ústav a roku 1927 nastou-
pil na českou menšinovou
školu v převážně německých

Litoměřicích, kde také v říj-
nu 1928 jako branec poprvé
oblékl uniformu.
V československé armádě

Alois Vašátko začínal u dělo-
střelců a u této zbraně zůstal
i poté, co se rozhodl stát vojá-
kem z povolání. Po dvoule-
tém studiu na Vojenské aka-
demii v Hranicích na Moravě
nastoupil v roce 1931 k brati-
slavskému dělostřeleckému
pluku. Vysoký a šlachovitý
Vašátko si rychle získal po-
věst schopného vojáka, uměl
také dobře jezdit na koni, pla-
vat nebo lyžovat. Cesta k létá-
ní se mu otevřela v polovině
30. let, kdy v Olomouci absol-
voval kurz pozorovatele.
Začátkem roku 1937 oblé-

kl Vašátko modrou leteckou
uniformu a o necelé dva roky
později, nedlouho před Mni-
chovem,měl za sebou pilotní
výcvik. Už v listopadu roku
1937 se přitom stal velitelem
pozorovací letky umístěné
v Olomouci, kterou brzy po-
zvedl na prvotřídní úroveň.
„Každý letmusímít svůj vý-

znam a úkol,“ tvrdil Vašátko,
který například rázně ukon-
čil praxi krátkých okruhů ko-
lem letiště, kterými si zkuše-
ní letci udržovali nárok na pi-
lotní příplatek. Po okupaci
zbytku Československa, věr-
ný rodinné tradici, odešel bo-
jovat za svou vlast do zahrani-
čí. Už v červenci 1939 se při-
hlásil ke vznikající čs. jednot-
ce v Polsku, odkud se přesu-
nul do Francie, kde dokončil
stíhací výcvik. Na rozdíl od ji-
ných letců, proslulých už
před válkou, se musel všech-
no učit „od píky“, ovšem díky
vrozené zarputilosti dokázal
překonat i svůj handicap. Va-
šátko, zvaný pro své učitel-
ské kořeny Amos, byl totiž da-
lekozraký a trochu šilhal.

„Byl si toho vědom, a proto
bez ostychu vyhledával radu
a pomoc u svých mladších,
ale zkušenějších kolegů, na-
jmě Františka Peřiny,“ vzpo-
mínal Fajtl. Do bojů se Vašát-
ko poprvé zapojil 14. května
1940 a když začátkem červen-
ce odcházel do Británie, měl
na kontě 12 jistých a dva prav-
děpodobné sestřely (většinu
ve spolupráci), což jej řadilo
na špičku všech stíhačů ve
Francii. V řadách RAF zničil
dvě letadla jistě a dvě pravdě-
podobně – posledním z nich
byl stroj, s nímž se srazil. ČTK

Spitfire je historickou legendou a neodolatelným lákadlem leteckých fanoušků. MAFRA

Německý filozof a diplomat
Wilhelm von Humboldt, kte-
rý se narodil 22. června 1767,
patřil k předním jazykověd-
cům. Včera by oslavil své na-
rozeniny.
Humboldt, jehož mladší

bratr Alexander byl význam-
ným německým přírodověd-
cem, zformuloval teorie jazy-
kového relativismu, jejichž
základem je stanovisko, že
lidé hovořící různými jazyky
odlišně chápou svět kolem
sebe. Jazyk podle Humboldta
vytváří duch národa a není

produktem, ale aktivní silou.
Humboldt se jako první z lin-
gvistů zajímal o živé jazyky.
V roce 1810 založil Humbold-
tovu univerzitu v Berlíně (dří-
ve Berlínská univerzita). Jako
pruský diplomat se účastnil
jednání protinapoleonské ko-
alice v letech 1813 až 1815
i Vídeňského kongresu, který
se konal v letech 1814 až
1815.
Wilhelm měl s manželkou

Carolinou osm dětí. Zemřel
8. dubna 1835 na berlínském
zámku Tegel. ČTK

V konírně třebíčského zám-
ku se připravuje výstava s ná-
zvem Klobouk, hůl a růženec
s podtitulem Barokní zbož-
nost a poutní místa (nejen)
na Třebíčsku. Měla by zmapo-
vat některé barokní stavby
a poutní místa se vztahem k
regionu. Kromě fotografií uvi-
dí návštěvníci barokní plasti-
ky světců, lidové plastiky, ko-
rouhve, modlitební knížky či
kněžské ornáty.
„Naše výstava se snaží uká-

zat barokní sakrální architek-
turu prostřednictvím panelů
s fotografiemi barokních ob-
jektů z 30. letminulého stole-
tí a současnosti,“ řekla histo-

ričkaMuzea Vysočiny Božena
Kabelíková. Při výpůjčkách
trojrozměrných předmětů
muzeum spolupracovalo s br-
něnským biskupstvím.
Putování na posvátná mís-

ta spojená s událostmi zvlášt-
ního významu je jev společný
všemnáboženským tradicím.
Ve středověku se poutní tradi-
ce stala pevnou složkou ev-
ropské kultury, ale svého zla-
tého věku dosáhla až v 17.
a 18. století. Barokní krajina
ožila drobnými sakrálními
stavbami, kapličkami, boží-
mi muky, ale i hostinci, v ni-
chž poutníci odpočívali.
Zvláštní pozornosti se těšily

i prameny a studánky opřede-
né pověstmi o zázračných
uzdraveních nebo posvěcené
zjevením Panny Marie.
Současně dosáhl svého vr-

cholu mariánský kult. Mapa
poutníchmíst a tras se zaplni-
la vyhlášenými chrámy, na
Třebíčsku například kostel
Narození Panny Marie v Při-
byslavicích nebo mariazell-
ská bazilika v nedalekém Ra-
kousku, ale i menšími koste-
ly a kaplemi poskytujícími
duchovní zázemí domácím
věřícím.
Výstava se pro návštěvníky

otevře ve čtvrtek 29. června,
potrvá do 15. října. ČTK

Jazyk. Ten vytváří
ducha národa

Baroko. Na Třebíčsku

Vrtule se zařízla do kokpitu,
to byly poslední okamžiky



Jeden francouzský pěstitel vytvořil
opravdu ojedinělou odrůdu ja-
hod. Tato odrůda je schopna vy-
šplhat během 6 měsíců v roce do
výše 1,30 m a více. Máte hezké
jahody, které jsou čisté, zdravé
a mají jedinečnou vůni.

ZASAĎTE SI JE BĚHEM SVÉHO
VOLNA NA ZAHRADĚ NEBO
DO KVĚTINÁČE NA BALKONĚ.

Tyto popínavé jahodníky Mount
Everest (chráněná značka) potře-
bují na zakořenění jen velmi málo

místa. Přizpůsobí se jakékoliv pů-
dě a jsou odolné vůči chladu. Na
zasazení stačí jen pár minut a
potom je už budete muset pouze
podepřít a občas zalít.

VYTVÁŘEJÍ NA VAŠÍ ZAHRADĚ
BAREVNOU OZDOBU

A DÁVAJÍ PLODY ŘADU LET.

Každý den budete udiveni tím, že
uvidíte, jak se šplhají stále výše a
objevují se listy, květy a posléze
velké červené plody, které se
budou zvětšovat a bude jich stále

více. Představte si radost vašich
dětí, až jim dovolíte utrhnout si ve
výši paží tyto velké sladké plody,
úplně zralé, čisté a bez prachu na
vašem „jahodovém stromě“.
Budete je trhat až do příchodu
mrazů, dlouho po ukončení skli-
zně běžných jahod a z roku na rok
vám budou neustále dávat
voňavé plody.
Ano, nyní se již nepotřebujete
ohýbat, abyste sbírali na zemi a v
blátě jahody, které napadli živoči-
chové ještě předtím, než byly
zralé.

...tytojahodníkyposkytujíbezpřestávkyodkoncedubnaaždodoby,
nežpřijdoumrazy, jahody,kterébudetemoci trhatvevýšcečlověka.

Všechny vaše dezerty s jahodami s jedinečnou vůní.

Záruka 24 měsíců
Popínavé jahodníky jsou zabaleny ve speciálním obalu
chránicím jejich kořeny. Můžete je zasadit okamžitě po přijetí.
Pokud nezískáte do 90 dnů velké chumáče červených plodů,
které budete moci trhat ve výšce člověka, zavazujeme se vám
vrátit peníze za objednané jahodníky na pouhé požádání a
zcela bez diskuse poštovní poukázkou na vaše jméno.

Takto velké jahody
6 měsíců na vašem stole.

OBJEDNÁVKA
Ano, chci využít vaší výjimečné nabídky a získat popínavé jahody.

Kupón odstřihněte a zašlete na adresu:
DREAM BODY, s.r.o., P.O.BOX 3, 755 08 Depo Vsetín 70

Je samozřejmé, že pokud bych nezískal/a do 90 dnů a po dobu minimálně 6 měsíců
velké chomáče červených plodů, které bych mohl/a sbírat ve výšce člověka, pouze
bych vás o tomto informoval/a dopisem a vy byste mi vrátili hned a zcela bez diskuse
poštovní poukázkou na mé jméno peníze za objednané jahodníky.

Na základě této celkové a definitivní záruky objednávám:
❐1 sadu 5 jahodníků za cenu 349,- Kč
❐1 sadu 10 jahodníků za cenu pouhých 569,- Kč (ušetřím 129,- Kč)
❐1 sadu 20 jahodníků za cenu pouhých 780,- Kč (ušetřím 616,- Kč)

Cenu za objednávku uhradím při převzetí jahodníků (+ 149,- Kč poštovné a balné).
Zde jsou mé kontaktní údaje:
Příjmení: ................................................................. Jméno: .......................................
Adresa: ..........................................................................................................................
Město: ..................................................................... PSČ: ..........................................
Telefon.: .................................................. Podpis: .......................................................
e-mail: ............................................................................................................................

TYTO JAHODNÍKY
ŠPLHAJÍ
K NEBI...

TYTO JAHODNÍKY
ŠPLHAJÍ
K NEBI...

PR
M
EJ
02

POUZE

39,- Kč
ZA JEDEN JAHODNÍK

INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 23. června 2017 22

FOTO: AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

„Tady vám
spadla účtenka,
pane Babiš.“
AČÁNEK MARTIN

Facebook

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 První operace pod
narkózou v Evropě se
uskutečnila v Praze
v Nemocnici Na
Františku roku:
a) 1817
b) 1847
c) 1867

2 Letní olympiádu
v Moskvě roku 1980
část Západu
bojkotovala. Východ
bojkotoval příští OH v:
a) Los Angeles
b) Mnichově
c) Montrealu

3 Nejstarší česká
chráněná krajinná
oblast je Český ráj
v Libereckém kraji,
vyhlášena byla roku:
a) 1915
b) 1935
c) 1955

4 Slavný umučený kněz
Josef Toufar, který byl
známý jako farář
v Číhošti, se narodil:
a) 1902
b) 1922
c) 1942

5 Japonským korunním
princem je už od roku
1991, narodil se roku
1960. Jmenuje se:
a) Hisahito
b) Hirohito
c) Naruhito Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-c
,4
-a
,5
-c
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekord: 33,8 °C
Rok výskytu: 2016

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 26
Max. 30

Min. 27
Max. 31

Min. 28
Max. 32

Min. 29
Max. 33

Sudoku

12:30 Druhý dech (10/13)
13:40 13. komnata J. Nagyové
14:05 Věštkyně

Povídka z cyklu Bakaláři
(ČR, 1984)

14:35 Televarieté
15:50 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:35 Adolf a Eva
15:30 Velká vlastenecká válka
16:25 Sousedé
16:55 Tajný život skal
17:20 Domorodé kmeny,

zvířata a já
18:15 Krajinou příběhů českých

hradů známých
i neznámých II (7/10)

18:45 Večerníček
18:55 Kvarteto
19:20 Na pomoc životu – dar

života (2/2)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Svatojánský
věneček
Pohádka (ČR, 2015).
O věnečku, který umí při-
nést lásku, o hvězdách nad
řekou a hlavně o tom, jak
se Ondra s Verunkou
nakonec našli. Hrají:
J. Mádl, E. Jansová a další

21:40 Všechnopárty
22:35 Hitparáda televizní

zábavy
23:29 Výsledky losování

Šťastných 10
23:30 Případy detektiva

Murdocha IX
00:15 AZ-kvíz
00:40 Objektiv
01:10 Banánové rybičky
01:35 Diskodrom 2007
02:20 Dobré ráno
04:50 Hobby naší doby

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Příběh života (4/6)
I mezi zvířaty se bojuje
o nejlepší potravu, terito-
ria i zachování rodu. A jak
to probíhá u šimpanzů,
klokanů nebo surikat?

20:55 Panství Downton VI
(9/10)

21:50 Cestující v dešti
Thriller (Fr., 1969)

23:45 Speciální jednotka
Thriller (Fr., 2011)

01:30 Zatopené osudy: Švihov
01:50 Chcete je?
01:55 Folklorika
02:20 Na hranici tradic
02:45 Ta naše povaha česká
03:15 Divnopis
03:20 Na počátku byl Palacký
03:35 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Vinaři II (1)
Komediální seriál (ČR,
2015). Parta křetických
vinařů v čele s Bedřichem
Pavlíčkem doprovází pad-
reho Tomicu do jeho nové
farnosti ve Strdíně. S nej-
nutnější výbavou, jako jsou
kytara, kříž a několik
demižonů vína, doputují
na místo. Hrají: V. Postrá-
necký, M. Taclík, J. Čvanča-
rová, L. Noha a další

21:35 Česko Slovensko má
talent

23:10 Castle na zabití V (19)
Krimiseriál (USA, 2012)

00:05 Komisař Rex VII (4, 5)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

02:05 Rosamunde Pilcherová
Plachetnice lásky
Romantický film (N, 2004)

PRIMA

18:00 InstaExpres
Žebříček toho nejlepšího
z Instagramu s Michalem
Kavalčíkem

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

22:30 Party ride
Dance music pro všechny

01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Princezna se zlatou
hvězdou
Pohádka (ČR, 1959). Myší
kožíšek skrývá krásnou
princeznu Ladu před krá-
lem Kazisvětem. Ani hlavní
královský kuchař a kuchtíci
v zámecké kuchyni prince
Radovana nemají tušení,
kdo jim pomáhá mýt nádo-
bí... Hrají: M. Kyselková,
J. Zíma, M. Růžek, F. Smolík,
J. Kurandová a další

21:35 Hunger Games: Síla
vzdoru, 2. část
Thriller (USA, 2015)

00:15 Odložené případy VII (6)
01:05 Odložené případy VII (7)
01:45 Kriminálka Las Vegas V
02:30 Dva a půl chlapa IV (4)
03:00 Kolotoč
03:25 Co na to Češi

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. VI (23)
Krimiseriál (USA, 2014).
Hrají: Ch. O’Donnell, LL
Cool J, D. Ruahová a další

21:10 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VI (24)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:05 Smrtící hadohlavci
Horor (USA, 2014)

23:50 Poslední chlap na Zemi
II (8)
Sitcom (USA, 2015)

00:20 Firefly (12)
Sci-fi seriál (USA, 2002)

01:20 Poslední chlap na Zemi
II (8)
Sitcom (USA, 2015)

01:45 Applikace
02:15 Firefly (12)

Sci-fi seriál (USA, 2002)
02:55 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa IV (4)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (181)
14:05 Odložené případy VII (6)
15:00 Odložené případy VII (7)
15:55 Případy pro Lauru (5)

Krimiseriál (USA, 2014)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3280)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:00 Polední zprávy
12:10 Siska (3)

Smrt hráčky kostek.
Krimiseriál (N, 1998)

13:25 Komisař Rex VII (4, 5)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

15:25 Policie Hamburk IV (9)
Krimiseriál (N, 2009)

16:25 Odpolední zprávy
16:40 A je to naše!
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XVIII (5-8)
14:50 Teorie velkého třesku VII

(10)
Vyvrácení existence obje-
vu. Sitcom (USA, 2013)

15:15 Teorie velkého třesku VII
(11)
Cooperova extrakce.
Sitcom (USA, 2013)

15:45 Futurama V (1)
16:15 Hvězdná brána VII (17)

Hrdinové 1/2. Seriál
(USA, 2002)

17:10 Top Gear IV
18:15 Simpsonovi XVIII (9-12)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Aquababes 2017
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko hity
16:00 CZ & SK
17:00 Novinky



www.metro.cz SERVIS pátek 23. června 2017 23

Iva
Hejzlarová

Díky za starý cihlový
dům, v kanceláři
mám 20 stupňů.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Lukáš
Tůma

Větrák netřeba,
dělám

v podzemí.

inzerce

V práci se zklidníte a to vás
v očích kolegů polidští.

I když nesršíte energií, půjde vše jako
po drátkách. Nemusíte se bát.

Beran 21/3–20/4
Práce je možná víc, než jste
čekali, ale něco je prostě

třeba vyřešit. Budete mít radost, že na-
konec všechno dokončíte včas.

Váhy 23/9–23/10

Pečlivé vyřízení úředních zá-
ležitostí, účetnictví, návště-

vy bank nebo pojišťoven, to vám dnes
půjde. Hlavně vše dodělejte.

Rak 22/6–22/7
Naplno se soustřeďte na do-
hledání restů a nedodělků.

Budete pak šťastní, že před víkendem
dotáhnete vše, co jste slíbili.

Kozoroh 22/12–20/1

Uzavřete dnes raději všech-
ny rozdělané projekty. Po

víkendu se vám určitě bude hodit čistý
stůl a volné ruce pro další úkoly.

Býk 21/4–21/5
Soustřeďte se na vyřizování
korespondence. Nemáte

někde zapadlý e-mail, který čeká na
vyřízení? Raději se pořádně podívejte.

Štír 24/10–22/11

Rýsuje se spolupráce se sta-
rým známým nebo bývalým

kolegou. Možná společně úspěšně in-
vestujete peníze do nějakého majetku!

Lev 23/7–22/8
Vyřiďte dnes resty za celý
týden. Přijdou nové staros-

ti, tak ať nezanedbáte něco, co by vám
zkomplikovalo práci příští týden.

Vodnář 21/1–20/2

Zaměřte se dnes na syste-
matickou mravenčí práci.

Nepřehlédnete dnes žádný detail a mo-
zek funguje jako švýcarské hodinky.

Blíženci 22/5–21/6
Povinnosti vás dnes nutí
k nudným a stereotypním

činnostem, ale i do nich dovedete pro-
pašovat svou pověstnou kreativitu.

Střelec 23/11–21/12

Dokončete všechny resty
a nedodělky a na víkend

půjdete s čistou hlavou a klidem v srdci.
A to je přece velice důležité!

Panna 23/8–22/9
Všechny vaše nápady, kon-
takty a vize z uplynulého

období čekají na vaše pečlivé zaevido-
vaní. Brzy se k nim zase vrátíte.

Ryby 21/2–20/3

Volejtena906703035nebomipošlete SMSve tvaru41XGM
asvoji otázkunačíslo 9043055

COVÁSČEKÁ!
V naší rodině se věštecké schopnosti dědí.

Nebojte semě zeptat!Numeroložka a kartářka Berenika
Volejtena906703035nebomipošlete SMSve tvaru41XGM

asvoji otázkunačíslo 9043055

Pište SMS ve tvaru 61UFS
a vaše data narození na číslo 904 30 46t 61UFS

Milujevás? ZjistětetoHNED!i ě t HNE
LASK TEST! ANO

NE

Pište SMS ve tvaru 61UFS
a vaše data narození na číslo 904 30 46

Horoskop na pátek 23. 6.

Komiks

Řešení sudoku

OKURKOVÁ
SEZONA

Blíží se letní prázdniny a s nimi i takzvaná okurková sezona.
To je často zejména pro politické novináře synonymum jedno-
ho z největších profesních traumat. Budou mít o čem psát? Re-
daktoři pracující ve volnočasových rubrikách útlum nepociťu-
jí, političtí redaktoři však ano. Ale přece nejde celé dva měsí-
ce psát na všech stránkách o teplotních rekordech, návštěv-
nosti památek, vytíženosti hotelů a podobných tématech. Na-

štěstí naši politici mají novináře
rádi, a proto jim i během léta
téměř pravidelně připravují
dost témat k pokrytí. Například
v letech 2004 a 2013 se během
léta řešily dopady pádů vlád pre-
miérů Vladimíra Špidly, respek-
tive Petra Nečase, k nimž v obou
případech došlo v červnu dané-

ho roku. A to samozřejmě nezmiňuji fakt, že červen býval
v minulosti termínem řádných sněmovních voleb, a proto bě-
hem léta probíhala ustavující schůze Poslanecké sněmovny,
jednání o ustavení vlády, její následné jmenování, tvorba vlád-
ního programu a samozřejmě i následné hlasování o vyslove-
ní důvěry vládě. Rokem 2013 a rozpuštěním Poslanecké sně-
movny se nám volební cyklus z hlediska měsíců v roce naru-
šil. Volby už se nekonají před letními prázdninami, ale až po
nich. Tak tomu bude i letos, po čtyřech letech. Novináře tak
z „okurky“ nevysvobozují povolební aktivity, ale zato je za-
městnává neméně zajímavá předvolební kampaň. Z letní
kampaně tedy budou mít političtí redaktoři radost. Asi o něco
méně nadšeně ji budou vítat občané. Tak ať vám politika zka-
zí dovolenou pokud možno co nejméně.

Výrok dne

Celestýna
Skrbková

Jakožto kancelářská
krysa si užívám

výhod klimatizace.

Anketa Jak v práci bojujete proti tropickým horkům?

Dopisy a vzkazy

Kdo tohle
vymyslel?
Rád bych věděl, který
„chytrolín“ vymyslel, že
se například na stanici me-
tra Muzeum vystupuje na
nástupišti linky C z linky
A na jednom jeho konci,
kdežto v opačném směru,
tedy dolů na „áčko“, z kon-
ce opačného. Nevím, zda
to plánovači zkoušeli (tře-
ba ano, a prokázalo se to
jako nefunkční), ale bylo
by fajn, kdyby na obou
koncích vždy jeden eskalá-
tor směřoval nahoru a dru-
hý dolů. Takto jsou davy
cestujících nezřídka nuce-
ny prodírat se davy směřu-
jícími právě opačně. Je tře-
ba si uvědomit, že při ná-
stupu cestující často
nemá kvůli přeplněnosti
na výběr, a nemůže tedy
vždy do té části soupravy,
která bude na Muzeu kýže-
nému eskalátoru nejblíže.
Pokud se plánovači obáva-
jí chaosu, pak bych navrhl
třeba šipky nebo „šlápo-
ty“ s popisky přímo na
podlaze, přičemž různé
popisy, symboly či barvy
by pospíchajícího cestují-
cího hladčeji dovedly tu
k východu, tu k přestupní-
mu eskalátoru.

PAVEL JETUŠEK, PRAHA-ŘEPY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG,
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Z letní kampaně
tedy budou mít
političtí redaktoři
radost.

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

„Co mají ženy rády
na mužích?“

„Charisma.“

„A co je to to
charisma?“

„To je takové
nepochopitelné
fluidum, kterým

oplývají
tlustí plešatí
milionáři.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé
všední ráno v 8.50
na Rádiu Impuls.

Impuls pro Metro

„Pořád se mluví
o solidaritě

s někým jiným,
jenom ne s našimi

občany.“
MILOŠ ZEMAN, PREZIDENT

Zeman by podpořil referendum
o vystoupení Česka z Evropské

unie.



komerční příloha METROLIVE pátek 23. června 2017 24

Nadace O2 letos
slaví 15 let. Za tu
dobu podpořila již
1181 projektů mla-
dých lidí ve věku
mezi 15 a 29 lety.

Všechny projekty přitom
mají jedno společné – jde
o originální nápady, které při-
nášejí prospěch a užitek
ostatnímbez nárokuna hono-
rář. Podle průzkumu, který
pro Nadaci O2 realizovala
agentura Ipsos prostřednic-
tvím aplikace Instant Re-
search, se však všichni re-
spondenti nad 30 let z Pardu-
bického kraje domnívají, že
by mladí nejraději svůj volný
čas věnovali pouze zábavě
bez jakékoli smysluplné nápl-
ně. Mladí ale dokazují, že je
to jinak. Co si lidé nad 30 let
myslí o dnešní mládeži?

Nedůvěra starších lidí
v mladou generaci je v Če-
chách stále vysoká. Celore-
publikový průzkum ukázal,
že si 43 procent lidí nad 30 let
myslí, že se dnešní mladí lidé
zajímají jen o své vlastní po-
hodlí, nezištně pro druhé ne-

udělají nic a sami by chtěli
mít vše hned a nejlépe zadar-
mo. 52 procent starších re-
spondentů sice věří, že se
mladá generace výjimečně
do dobročinných projektů za-
pojuje, ale je podle nichmoti-
vována výhradně osobním

prospěchem. Pouze pět pro-
cent starších lidí se domnívá,
že jsou mladí lidé aktivní
a do veřejně prospěšných čin-
ností se zapojují dobrovolně
a nezištně. V Pardubicích
jsou k mladým ještě skeptič-
tější, než je celorepublikový
průměr. Místní nad 30 let si
myslí, že by dnešní mladí ne-
zištně komunitě nepomohli.
Mladí z Pardubicka by přitom
rádi pomáhali, jen nevědí
jak. Zatímco 64 procent star-
ších respondentů z Pardubic-
kého kraje simyslí, že bymla-
dí nejraději jen seděli u počí-
tače a hráli hry nebo surfova-
li na internetu, pouze necelá
třetinamladých to potvrzuje.
Naopak 31 procent respon-
dentů do 29 let uvedlo, že se
soustavně o své okolí aktivně
zajímá a snaží se pomáhat
nejrůznějšími způsoby nebo
se dobročinným aktivitám vě-
nuje alespoň občas. A pomá-
hat by chtěla i další část mla-
dých respondentů (44 pro-

cent) z Pardubického kraje,
pouze neví jak. Řada z nich
potomuvádí, že jim chybí čas
(50 %) nebo peníze (25 %).
A právě v tom se jim snaží po-
moci nadace O2 a její pro-
gram SmartUp, který je ur-
čen pro mladé ve věku mezi
15 a 29 roky. „Každý rok
máme radost z toho, kolik zá-
jemců se do programu hlásí.
Mladí lidé, se kterými se se-
tkávám, ať už při práci či
v osobním životě, rozhodně
nejsou pasivní. V Pardubic-
kém kraji například vznikl
projekt Hudba pomáhá, je-
hož jeden ročník podpořila
takéNadace O2. Jde o benefič-
ní festival, který vytvořili
místnímladí na podporu han-
dicapovaných dětí z kraje.
Funguje už deset let a za tu
dobu dokázali vydělat víc než
1 586 000 korun, které puto-
valy na pořízení nezbytných
věcí pro ulehčení života dětí s
handicapem,“ říká Anna Ka-
čabová, ředitelka Nadace O2.

Mladí mají dobré nápady a rádi pomáhají. PROFIMEDIA.CZ

Evropská autobusová jednička

zajišťují vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku na HPP

ŘIDIČE
Pro PravIDElnou lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA!!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka výhodou.

GaranTujEmE mInImÁlnĚ
350 - 450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

Nadace O2 slaví. Je tu už 15 let,
podpořila stovky projektů



www.metro.cz SPORT pátek 23. června 2017 25

Český fotbalový
útočník Patrik
Schick absolvoval
v Turíně zdravotní
prohlídku. Přestup
do Juve je téměř
hotový.

Schick ve středu večer po-
mohl českým fotbalistům
k důležité výhře 3:1 nad Itá-
lií, včera ráno si právě do Itá-
lie na skok zaletěl. Na zdra-
votní testy do Turína.
O zdravotních testech ofici-

álně informoval Juventus:
„Patrik Schick právě absolvu-
je zdravotní prohlídku před
tím, než přestoupí ze Samp-
dorie Janov.“ Po zdravotní
prohlídce zbývá už jen pode-
psat smlouvu, což je formali-
ta, ale kvůli mistrovství Evro-
py se termín hledá složitěji.
Schick je každopádně už jen
krůček od životního přestu-
pu. Juventus zaplatí za 21leté-
ho českého útočníka 30milio-
nů eur, což je v přepočtu 797
milionů korun.
Z českých fotbalistů stál víc

pouze Pavel Nedvěd. Za toho

Juventus v roce 2001 zaplatil
v přepočtu dokonce 1,6 mili-
ardy korun.
Z programu české jedena-

dvacítky vynechal Schick jen
jeden den, kdy byl naplánova-
ný pouze lehčí, regenerační
trénink. „Patrik požádal
o krátké uvolnění, aby mohl
absolvovat lékařskou prohlíd-
ku a další procedury souvisejí-
cí se změnou klubu. Po zváže-
ní všech okolností jsme hráči
v jeho žádosti vyhověli,“ vy-
světlil manažer reprezentace
Jaromír Šeterle.
„Jsem moc rád, že mi vede-

ní jednadvacítky tuto cestu
umožnilo. Je to promě důleži-
té. Věřím, že mi to nakonec
pomůže i tady na turnaji, že
se vrátím s čistou hlavou,“
konstatoval Schick. iDNES.cz

Superpohár mezi Zlínem
a Slovanem Bratislava po 24
letech obnoví tradici společ-
ných československých fotba-
lových soutěží. Vítězové
obou domácích pohárů se
dnes v Uherském Hradišti
utkají o novou trofej od 18 ho-
din. Zápas vysílá přímým pře-
nosem stanice ČT Sport. ČTK

Cestování - nabídka Intimní

Bolt i v Monaku
Jamajský sprinter Usain
Bolt se ve své rozlučkové
sezoně představí i na mí-
tinku Diamantové ligy

v Monaku. Na stadionu
Louise II. nastoupí 21. čer-
vence, dva týdny před po-
sledním startem kariéry
na MS v Londýně, k závo-
du na 100 metrů. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Atletika
Oštěpaři Barbora Špotá-
ková a Jakub Vadlejch
i koulař Tomáš Staněk cítí
před ME atletických druž-
stev v Lille formu. Právě
tato trojice vrhačů by
měla patřit k lídrům čes-
kého týmu, který bude
o víkendu bojovat o zá-
chranu v superlize. ČTK

Patrik Schick ČTK

MAĎARSKO - LÁZNĚ HARKÁNY
DOPRODEJ ZÁJEZDU 7.7. - 16.7.

APARTMÁNY S KUCHYŇKOU
POUZE ZA

4.390 Kč
7x ubytování, doprava autobusem
Možnost dokoupení stravy.

Odjezdy na trase Praha - Kolín - Jihlava - Brno.

Tel.: 321 712 313 www.ckcesta.cz

CK A.Ša s.r.o. PříbrAm
UŠETříTE DVADNYDOVOLENÉ

TrENČIANSKÉ TEPLICE
Hotel Slovakia

1.7. – 8.7. 9 690,- Kč/os.
Cena zahrnuje: dopravu, 6x ubytování s plnou
penzí, vstupní lékařská prohlídka, 12 procedur,

1x denně hodinový vstup do venkovního
vyhřívaného bazénu Grand, vstupní lékařskou
prohlídku, delegáta, pojištění CK proti úpadku
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Tábor,

Pelhřimov, Humpolec, Brno

www.ckasa .cz
tel.: 318 63 99 99, 603 864 519

Cestovní kancelář
přenechá

telefonní čísla
222 310 000

nebo
222 310 003
a domény

zima.cz a leto.cz
zájemci volejte na uvedená čísla

McDavid posbíral trofeje
Nováček z Las Vegas sáhl po českém hráči Tomáši Nosko-
vi. Hlavními hvězdami výběru jednatřicátého klubu ka-
nadsko-americké ligy jsou brankář Marc-André Fleury či
útočník James Neal. Celkem během slavnostního večera
v domovské T-Mobile Areně, který byl spojený s předává-
ním cen NHL, získali Vegas Golden Knights 37 nových hrá-
čů. Hvězdou zmíněného předávání se stal útočník Con-
nor McDavid z Edmontonu, posbíral tři trofeje. ČTK

Srbský fotbalista Vukadin Vu-
kadinovič, který na konci
května přestoupil ze Zlína do
Sparty, se pokusí dostat do
české reprezentace. Zprávy
o tom, že se uchází o české ob-
čanství, přinesly média už na
podzim. Nyní to vypadá, že je
vše o kousek dál. „Pracuju na
tom. Nevím přesně, v jaké je
to fázi, ale jsem se Spartou do-
mluvený, že mi s tím pomů-
že. A reprezentaci se nebrá-
ním, až budu mít pas, je to
jen na trenérovi,“ uvedl vče-
ra záložník v rozhovoru pro
iDNES.cz. Vukadinovič do
Česka přišel v roce 2009 a za-
čal hrát druhou ligu za Sezi-
movo Ústí. MET

Krůček od
Juventusu

Fotbal. Navážou
na tradici

RYCHLÁ
OSOBNÍ

A ONLINE
PŮJČKA

JEDOUMONEY.CZ

• CHLÍPNÉ PRAŽSKÉ HOLKY
pro NADRŽENÉ SAMCE! Pošli
SMS ve tvaru 13RCX a text na
909 15 40
• Nečekám už zázraky, jen ob-
časný sex! Náruživá Marta 50.
Vytoč 909 801 801 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
74TEZ a tvůj text!
• Matka v domácnosti Denisa
(43). Hledám diskrétního milen-
ce, uspokojí mé touhy. Pomůžeš
mi? T: 909 80 50 40 kód ZSS36

• Hanka 54.V posteli jsem mno-
hem lepší než mladé nezkušené
holky! Pojďme si užít pořádně
vášnivý sex bez závazků! Jsi
pro? Volej na 909 90 99 25 nebo
mi pošli SMS na 909 15 50 s kó-
dem 99PGE a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Vukadinovič.
Hraní za Česko
se nebrání

Číslo dne

8
Brazilský záložník Oscar dostal
v čínské fotbalové lize trest na
osm zápasů za vyprovokování
strkanice. Navíc zaplatí v pře-
počtu asi 138 tisíc korun.

Finance - nabídka

Zprávy krátce



*Ve srovn
prodávan
v době uv

NejvýkoNNější
Konzole

Na světě
aohromující svět
virtuálNí reality

se soupravou ps vr

ě*

ý ě ší

nání s jinými aktuálně
nými konzolemi
vedení na trh.


